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Czy rząd francuski ustąpi?
Zadecyduje o tym Rada Gabinetowa pod przewodnictwem Prezydenta Republiki

PARYŻ 4. 5. Dziś w godzinach rannych 
francuskie Zgromadzenie Narodowe odbyło swe 
posiedzenie. Na porządku dziennym by| wnio
sek o wyrażeniu rzędowi votum zaufania w 
sprawie polityki cen i pracy, prowadzonej 
przez gabinet premiera Ramadier.

Wczoraj wszystkie kluby parlamentarne od-

były swe posiedzenia, celem zajęcie stanowi- readier oświadczając, iż Francja znalazła się w 
ska. Dziś na sali obrad wytworzyła się sytna- i bardzo trudnej sytuacji finansowej. Przerwy-
cja bardzo napięte. ciężenie tego kryzysu może być dokonane w

Przed głosowaniem zabrał gfos premier Ra- I atmosferze jedności narodowej i dyscypliny

Рган мі тыіігаеіі «№» 
м natii

Bunt w amerykańskim więzieniu wojskowym
Jeden zabity — trzech rannych

Dzień zwycięstwa nad odwiecznym naszym 
wrogiem niemieckim — dzień 9 maja — przy
chylając się do uchwały Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych zamiast manifestacja
mi i pochodami czcimy w tym roku wzmożona 
pracą. W ten sposób dajemy do zrozumienia 
naszym przyjaciołom naszym przeciwnikom, 
że drogi nam jest zdobyty przez zwycięstwo 
pokój, który umacniamy własną pracą, jako 
najpewniejszą gwarancją bezpieczeństwa i na
szej lepszej przyszłości.

Nie wystarczy odnieść zwycięstwo w sensie 
militarnym. Należy odnieść zwycięstwo rów
nież w sensie politycznym, to zn. należy zabcz 
pieczyć tak owoce i wyniki zwycięstwa, aby 
nikt po nie nie mógł wyciągnąć w przyszłości 
rąk i aby mogły z nich korzystać bezpiecznie i 
w spokoju przyszłe pokolenia narodu. Zwycię
stwo należy więc ugruntować. Dopiero wtedy 
Stanie się ono zwycięstwem całkowitym/

Dwa lata, jakie dzielą nas już od pamiętnego 
dnia 9 maja 1945 roku, wykazały jaskrawo, te 
X chwilą gdy milkną armaty, rozpoczynają się 
dokoła owoców zwycięstwa spory i targi, od 
wyników których zależy rezultat odniesionego 
zwycięstwa. Największym, w sensie politycz- i 
nym i historycznym, bezprzykładnym w dzie
jach. wynikiem naszego udziału w zwycięstwie j 
nad hitlerowskimi Niemcami. by|o odzyskanie 
przez nasz naród prastarych ziem piastowskich 
nad Odrą i Nysą.

W ciągu tych dwóch lat w niektórych ośrod
kach politycznych na Zachodzie starano się już 
zakwestionować nasze prawo do takiego właś
nie udziafu w owocach zwycięstwa. Pomniej
szenie tego udziału — cały naród to dokładnie 
rozumie — byfoby przekreśleniem tych strasz
liwych ofiar, jakie ponieśliśmy przy zdobywa
niu zwycięstwa nad Niemcami. Byłoby podwa
żeniem jego skutków, ponieważ — jak słusznie 
sformułowali nasi kierownicy nawy państwo, 
wej — granica na Odrze i Nysie jest granicą 
pokoju. Wycieńczonemu bowiem 150-letnią nie 
wolą, skutkami powstań, które wybuchały nie
omal w każdym pokoleniu, zdewastowanemu 
straszliwie przez dwie wojny powszechne i 
przez fatalna politykę gospodarczą i socjalną 
rządów międzywojennych narodowi naszemu 
potrzebny jest długotrwały pokój, który pozwo 
li na regenerację biologiczną, odzyskanie pełni 
sił gospodarczych i właściwego poziomu kultu
ralnego w warunkach nowego naszego ustroju 
społecznego. Pokój ten gwarantuje umocnienie 
odniesionego w 1945 roku zwycięstwa, umocnię 
nie w kształcie granicznym, który został usta
lony na konferencjach jałtańskiej i poczdam
skiej.

Umocnić pokój, to znaczy przede wszystkim 
tak odbudować nasze Ziemie Zachodnie, aby 
stały się one zdecydowanym zaprzeczeniem 
tych sugestii i wątpliwości, jakie rozsnuwają 
niektóre ośrodki reakcyjne na Zachodzie, dla 
których rentowne kontakty z Niemcami waż
niejsze są niż pokój świata i bezpieczeństwo 
narodów.

Umocnić pokój, to znaczy szybko odbudować 
potęgę gospodarczą narodu, uczynić z niego 
pełnowartościowy współczynnik gospodarki 
ogfłno-światowej, ceniony przez przyjaciół, a 
budzący szacunek u wrogów. Odbudować pokój 
to znaczy odbudować nasze miasta i wsie, od
budować nasze porty i naszą siłę zbrojna, od
budować dobrobyt mas pracujących. Odbudo- 

*• wać pokój, to znaczy ugruntować reformy so
cjalne nie tylko w kształtach prawa, ale rów
nież w sumieniach i w świadomości wszyst
kich obywateli, by stały się one nie tylko for
malnymi przepisami, lecz by stały one po

NOWY JORK. 4. 5- (PAP). W ameryka* i wszystkie okna 1 gaz rozproszy! się. 
skim więzieniu wojskowym w forcie Leaven* | 7/____ _______ _________ .
worth (Kansas) trwa od piątku bunt około 836 temat powodów tych rozruchów. Według Jed- 
w ęźniów. Spośród ogólnej liczby przebywa-1 net wersji bunt wybuchł na tle niezadowolenia

Władze wojskowe zachowują milczenie na

jących tam półtora tys ąca żołnierzy 253 wfęi-‘z waninków więziennych. Słychać również 
n:ów poddało s ę. gdy komendant więzienia że bezpośrednim powodem buntu było tarzą* 
ptk. Graham Pariis zagrozi użyciem gazów ( drenie komendanta. te b ak i czarni więźniowie 
łzawiących. Jak słychać, wobec pozostałych mają spożywać wspólne posłki. Niektórzy 
buntownków groźbę tę wykonano, rzucając biali więżnowie odmówili wykonania tego 
do ceł setki granatów7 z gazami łzawiącymi: rozkazu. Według dotychczasowych w adomo*

Ne miało to jednak wekszsgo efektu, po-' #©i jeden więzień został zabity, a 6 odniosło 
wiewał więźmowie natychmiast porozb jiN rany. <

weweętraeej. Rząd natomiast muai twardo dą
żyć do pełnej realizacji swej polityki, którą W 
danej sytuacji uważa za jedyną i słuszną. Nie
stety, tej jedności w rządzie nie ma, gdyż кошц 
niści nie popierają dotychczasowej polityki 
p|ac robotniczych.

Dlatego też premier wysunął wniosek • wy- 
rażenie rzędowi voture zaufania.

Przystąpiono do głosowania. Większość opo 
wiedziała się za «edere. komuniści natomiast 
głosowali przeciw. Premier Ramadier nie był 
jednak zadowolony z wyników glosowania. 
Oświadczył on dziennikarzom, iż musi podjąć 
decyzję: albo usunąć 5 ministrów komunisty« 
nych z rzędu I dokonać reorganizacji gabinetu, 
albo też podać się do dymisji.

Zadecyduje • tym Rada Gabinetowa, której 
przewodniczyć bedzie prezydent Republiki An
noi. Do tej chwili nie ogłoszono żadnego ofi- . 
cjalnego komunikatu. We francuskich kołach ' 
politycznych uważa się, iż sytuacja połitycana 
Francji w dalszym ciągu jest poważna.

Pierwszeństwo soniocy należy sie krajom zniszczonym
- Seîja ke.^tetu ekonomicznego ONZ dla spraw Europy

GENEWA, 4. 5 (PAP). Na dz s.ejszej sesji, ulega stałej zmianie w związku z rozwojem podkreślił, źe komHet ekonomiczny winien w* 
komitetu ekonontcznego ONZ wygłosi prze- tęcl nicznym. gospodarczym i społecznym. Jo-' względni w swej działalności zagadnienia go-
mówienie przedstawiciel Jugoslawin Maltis,* 
który podkreślił koneczność s'aran d!a odbu-î 
dnwy w pierwszym rzędz e krajów, zn szczo- 
nych przez wo:nę. Konrtet ekonomiczny po
winien uzgodnić swą działalność z akcją od* 
budowy, podjętą przez rozmaite rządy w En* 
rope. Mówca podkreślił, że oblicze Europy

gosl w;a — poda! Maltis — w roku 1961 będzie spodnrcze całej Europy. Pierwszeństwo w od« 
mała dwukrotne większy dochód narodowy.1 budowie wrmy meć kraje, zniszczone przez 
ciź w ruku 1939. Komitet ekonomiczny ONZ Niemców. Przy odbudowie tych krajów na«
powinien zharmcfrzować swe plany z planami leży wykorzystać również memiedci potencjał 
odbudowy i rozwoju, podjętym przez kraje eu- gosnodarczy.

i Następne członkowie kornite*n przeszli do 
kolejnego punktu porządku dziennego, przewł*'

ronejskie.
Przedstawiciel Francji min. Andre

Sprawa międzynarodowej armii
wchodzi pod obrady ONZ

NOWY JORK, 4. 5. — Jak mówią źródła do* 
brze poinformowane, utworzone międzynaro
dowej armi ONZ jest zależne od uzgodnienia 
czterech ważnych punktów7 między wieMnk 
mocarstwami.

Te punkty sporne, według raportu komisj 
wojskowej ONZ. są nas‘ępujące: 1) jaki ma być 
udzał każdego z narodów, należących do ONZ 
we wspólnej armii. 2) czv będzie ustalony ter* 
mm, w jakim wolska ONZ winny wycofać się 
po zakończeniu dz:ał?.ń wojennych przeciw e- 
wentualnemu napastnikowi, 3) czy każdy kra? 
będzie mal obowiązek odd-»v>ć swoje bazy do 
rozporządzenia wojskom ONZ. 4) gdzie będą
stacjonowane kontyngen‘y woiskowe 
gólnych państw, wchodzące w skład 

Co srę tyczy punktu 1-go. Zw:azek 
ki utrzymuje, że każde z piece

pnwcze- 
ONZ.
Radzrecs 
wielkich

Philip

pańs*w winno dostarczyć taką samą ilość woj
ska. Jednostek lotniczych i okrętów wojennych, 
gdyż Inaczej niektóre państwa m ałyby prze* 
wagę, co sprzeciwiałoby $ ę podstawowej za
sadzie równoćc tych państw.

Co się tyczy terminu wycofania wojsk ONZ 
po zakończonych działaniach wojennych, 
Związek Radzieck proponował od 30 do 90 dni 
Irne państwa były zdania, źe sprawa ta powm- 
nr> być rozstrzygnięta przez Radę Bezpieczeń* 
siwa-

Związek Radz'eck: proponował, aby kontyn
genty poszczególnych narodów, wchodzące w 
skład armii m edzynarodowef. osiedlone były 
w grandach własnego naństwa. gdy tymcza
sem inne państwa che ałyby ie u«n!e*c1ć na ta* 
kich terenach, do których wszystkie państwa 
m-ia praw'O dosteou

Banda „Uskoka” zamordowała 7 ZWM-owców
WARSZAWA (PAP). Dnia 1 maja rb. o go

dzinie 20.30 w gminie Serniki pow. lubartow
skiego powracającą z demonstracji pierwszo
majowej grup? Ormowc'w, cz’OTvk'fw ZWM, 
ostrzelała z zasadzki banda „Uskoka“. Zabici 
zostali: Zarubski Zygmunt lat 23, Budka Pa

wef lat 20, Czubacki Zdzisław lat 19, Skrzypek 
Boles iw lat 27, Sitka Bolesław lat 22, Jesio
nek Mîeczys'aw lat 16 i Duda Zygmunt. Orga
na bezpieczeństwa publicznego zorganizowały 
natychmiastowy pościg za zbrodniarzami.

dającego wybór przewodniczącego. Wysunęło 
dwie kandydatury: ministra Andre PhlKpa 
(Francb) i minrs*ra Jana Masaryka (Crechn* 
sîowacta) Wybory przewodniczącego odbędą 
s;ę w porredzałek.

Złoża uranu w Palestynie
JEROZOLIMA 4. 5. (PAP). W Jerozolimie 

rozeszły sf» pogłoski, jakoby geologowie bry
tyjscy wykryli w południowej Palestynie z*o'a 
uranu. Rz"d palestyński zaprzeczył oficjalnie 
tym pogłoskom.

Włochy pragną przystąpić do CKZ
PARYŻ 4. 5. (PAP). Ambasador włoski w 

Paryżu Pietro Quarroni podaf do wiadomo'ci, 
te rt"d w'oski pragnie stać się członkiem ONZ 
i otrzymać powiernictwo nad swymi byłymi 
koloniami.

Zatańczenie rozprawi denaziflkzcyjne 
Schachte

BERLIN 4. 5. (PAP). W dniu wczorajszym 
nastąpiło zamknięcie rozprawy przeciwko Hjal 
merowi Schachtowi, toczącej sin od kilku tygod 
ni przed trybunałem denazifikacyjnym w 
Sbtttgardzie. Po przemówieniu obrońcy zabrał 
g’.os Schacht, kt'-ry w ostatnim słowie usiłował 
przedstawić siebie jako czynnego antyhitlerow 
ca. Wyrok zapadnie w piątek dnia 9 maja.

wszechnym obyczajem, powszechna treścią 
naszych myśli i uczuć, warunkujących właści
we postępowanie obywatela wobec obywatela i 
obywatela wobec państwa.

Tak realizację zwycięstwa przez utrwalenie 
pokoju rozumie polski ruch robotniczy i dla
tego właśnie święci wraz z całym narodem 
dzień 9 maja — pracą, jako orężem najskntecz 
niej wywalczającym w naszych skomplikowa
nych czasach, pokój dla nas i dla przyszłych 
pokoleń. •

Ubiegłe dwa lata przekonały nas, te istnieje 
wciąż niebezpieczeństwo niemieckiego rewan
żu, że dążenie to spotyka się z poparciem kół 
reakcyjnych na świecie. Dlatego dragi owoc

zwycięstwa — demokracja — w Polsce musi być 
utrwalana. A dziś znaczy to, te musimy tak 
pracować, aby instytucje demokratyczne dzia
łały coraz sprawniej w realizacji wielkich ce
lów, jakie stawia przed nami nasza epoka. 
Ugruntowanie ładu wewnętrznego na każdym 
odcinku, a więc i w tyciu gospodarczym naro
du wymaga od nas wydajnej pracy, nieustan
nie wzmagającej produkcję, dzięki czemu za
spokoimy braki spowodowane skutkami wojny 
ł damy społeczeństwu ten poziom egzystencji, 
który pozwoli mu na pełną regenerację sił fi
zycznych i duchowych. I dlatego również sym
bolizując te zamierzenia pracą święcimy dzień 
zwycięstw*.

Marcel Deat chce ukryć się na 
Cyprze

PARYŻ, 4. 5 (PAP). Agencja France Presse 
donosi z Kairu, że władze Cypru otrzymały 
od znanego kolaboracjomsty francuskiego 
Marcel Deata podanie o prawo wjazdu na 
wyspę.

Odbudowa mostu w Mielcu
RZESZÓW, 4. S. (PAP). Kilka tygodni tema 

na skutek wezbrania Wisłoki został poważnie 
uszkodzony Jedyny .most w Mielcu, przerywa« 
jąc komunikację kołową Mielca z Krakowem.

Po podlec:« natychmiastowej odbudowy pra
ce ufltończotw przedterminowo i most oddanor 
X powrotero do etvitak

к
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I Pawilon zagrań'-?ny na Targach Poznań- 
Li'cb cechuje wie д różnorodność zwiedzają* 
Lch. Stoiska cz Aie czy szwedzkie skupają 
I osumkowo du; o fachowców, podziwiających 
I y stawione < nabiąrkl i narzędzia, lub kopców 
I y walnych, dopytujących sę o ceny różnych 
Iwięcidełek, natomiast część hali, zajęta przez 
pSRR, wypełń ona jest zawsze po brzegi -ów- 
Łieź laikami, żądnym: poznania wystawnych 
bogactw Związek Radzleck pokazuje w swym 
pawilonie — swą potęgę gopodarczą ł uczy, 
bo czego można dojść dz.ęki socjalistycznemu 
ustrojowi i planowej gospodarce, wykluczają
cej kryzysy.

Dział radziecki nie pomieścił się na przyzna* 
vm mu miejscu mimo maksymalnego wyko- 
:ystan-ia —iw rezultacie część eksponatów 

RR umieszczono na zewnątrz hali. Budzi 
n ogólny podziw zwiedzających wspaniale 

> uposażony, nowoczesny trolleybus, reprezen- 
:yjna Kmuzyna „ZIS 110*’, mniejszy wóz 

■ odukcii fabryki „Gaz — m. 20“, zwany „Po* 
I ’da'1 (zwycięstwo) i nowość radzieckiego 
i lemysłu motoryzacyjnego — małolitrażowy 
. Moskwicz“ o objętości 1,07 litra, również 

odukcji fabryki „Gaz", zajmującej dziś 
I jrwsze miejsce nie tylko w radzieckim prze- 
i śle motoryzacyjnym ale j w całej Europe. 
/ тука ten dział nowoczesna ciężarówka 
, Gaz — 51“.

Na zewnątrz pawilonu znalazły się także ra
t’ eckie maszyny: skręcarka do sztucznego 
> Iwabiiu na 48 wrzecon produkcji leningradz* 
к ri. warsztat tkacki, tokarka rewolwerowa i 
« ferka. Obok — kilka'motocykli, wyrabia
li ch w ZSRR masowo. Motocykl 750 cm z wóz 
l ?m. przedmiot zachwytów młodzieży, zwie* 
d ającej Targi, ekonomiczny rower motorowy 
9- cml nieco w;ększy motocykl „Moskwa’’ 123 
cm. Uzupełnieniem tych eksponatów radziec- 
k h jest kauczuk syntetyczny i wyrabiane z 
n ?go opony samochodowe.

Publiczność nasza, karmiona przez z górą 
20 lat propagandą antyradziecką, zwiedza dz ś 
p wilon ZSRR na Targach z nietajonym zainte
resowaniem, krytycznie badając każdy ekspo» 
nat. Palacze badają ze znawstwem doskonały 
tytoń i pap erosy. Panie oblegają dział futer 
i wypytują o ceny lisów srebrnych i rudych, 
karakułów, wyder; jest nawet biały niedźwiedź 
i gotowe okrycia kretowe, prezentowane przez 
modelki. Podobnie wzdychają dzieci i jnlo- 
dzież koło bombonier z czekoladkami pudełek' 
z cukierkami, keksami. Tuż obok przeróżne 
wódki, jarzębiaki, nalewki i koniaki oraz wina 
gronowe. Dalej nowoczesne, choć skromne ra
dioaparaty demonstrują czystość głosu. Tak 
4®!ampowy aparat na rynku radzieckim kosz
tuje zaledwie 900 rubli, większy — 1.2ГК) rubli, 
co odpowiada średn emu miesięcznemu zarob
kowi wykwalifikowanego robotnika. Duża, gru® 
pa ludzi z.zaciekawieniem .ogląda wystawione 
pod szkłem różne gatunki ryb morskich: .test i 
potężna siewiiuga i białoryba i kawior wszel» 
kich gatunków, wielkie sledze astrachańskie 
mnejsze kaspijskie i kierczeńskie. Obok stoi
ska pracuje motore, utrzymujący stale temne- 
raturę około 12 stopni poniżej zera, niezbędna 
dla mrożonych ryb.

Fachowcy oglądają różnorodne gatunki ba* 
wełny i lnu. dzięki którym pracuje normalnie 
nasz odbudowujący s ę przemysł włókienniczy 
Laicy więcej uwagi poświęcają efektown e ma
towanym tkaninom radzieckim i wyrobom 
przemysłu artystycznego. Kolo bogatego stoi* 
ska łożysk kulkowych — znowu więcej specja
listów.

Wychodząc z pawilonu radzieckego, raz Je
szcze rzucamy okiem na piękny szklany model 
kremlowskiej Wieży Spasskiej — z bijącym 
zegarem. ktory naśladuje głos słynnych kuran
tów kremlów stech.

Pokaźnych rozmtorów dział jugosłowiański 
uderza dyskretnym rozmieszczeniem ekspona* 
tów. Są tu próbki rudy żelaznej, pirytowej, 
bauksytu i in. Silnie zaakcentowano atrakcje 
turystyczne p:ęknej Jugosławii, tej górzvstego 
Wybrzeża Dalmatyńskfego i wysn na Adratv- 
ku. Demonstrowane są też niektóre artykuły 
przemysłowe: wyroby skórzane, naczvn’a. po= 
wrozy, gąbki, szczotki, wina, pao’erosv. liczne 
wyroby przemysłu drzewnego świadczące o 
bogactwie leśnym kraju i wysokim poztonre 
przeróbki drewna Zniszczona Jugoslawe uru
chomiła już produkcie snrzetu telegraficznego, 
kuchenek i pwów gazowych i Innych precy- 
rytevch wyrobów.

Ośrodteem zainteresowania w dziale czecho* 
słowactem są wsmanfałe obrabiarki, produko
wane przez zagłady hm Gofwalda, Skoda : 
Zbroiovka. Dopiero w obliczu wvsoktol jako* 
ści tych eksnonatów — można w całe! pełni 
zrozumieć. Jak wtolkie znaczenie dla naszej od
budowy będą miały czeskie dostawy inwesty
cyjne. O szczvtoei tradvcH prz^mvsîu lotni* 
czego CzechoclowacF śwtodczy fr**ra wvsta- 
wtonvch motorów lotmczych. Wśród nozo* 
etatach eksponatów zwncalą uwagę publicz
ności — wysokie! Jakości tka.n:nv. ho^ator dzto? 
galanter!. nowoczesne Pece mieszkaniowe, ze
ra ry. radioapaira-ty, naczynia, narzędzia 1 le* 
karowa.

Głównym efektem sto***”» Francò są samo 
cbodv mariti „Renault*. Widzmy tu potężne

pokazała zagranica
Targach Poznańskich 1
podwozie dużej ciężarówki, kryty wóz ciężą* 
rowy oraz dwa popularne wozy osobowy Tra
dycyjnym zwyczajem stoisko francuskie 
zwraca uwagę zw edzającego na ośrodki tury
styczne kraju. Z produkcji przemysłowej wy* 
stawiono aluminium, barwniki, wyroby z dzie
dziny ele*ktro*mechaniki, afrykańskie nawozy 
sztuczne, celulozowe szkło pancerne i in. W 
ciekawym dziale telekomunikacji — podz w bu
dzą dalekopsy, aparaty telefoniczne i central
ki. Specjalnie szeroko reprezentowany w stoi* 
sku francuskim jest dział wydawniczy. Tłumy 
kobiet gromadzą się przed sto skiem, gdz.e na
być można paryskie żurnale mód.

Szwecja ograniczyła się w doborze ekspo* 
natów do wyrobów inwestycyjnych, w które 
będz e nas zaopatrywać. Obok obrabiarek 
zachwycających oko m e tylko specjalisty, ale i 
la ka, obok tokarek i szlifierek ,,Asea‘* czy 
Lidkoping wystawiono wszelkiego rodzaju na- 
rzędza Bogaty dział ..wszystko do spawania’* 
sąsiaduje z przyrządami pomiarowymi, indy
katorami tolerancyjnymi. Dalej — stoi nie
rdzewna 1 wiele innych cennych eksponatów.

Bułgara dała wyraz dążeniu do nawiązania 
bliższych stosunków handlowych z Polską.

Wzrost produkcji papierosów umożliwił zniesienie kartek zaopatrzenia 
Komisja Specjalna na straży cen

Zgodnie z zarządzeniem Dyrekcji PMT zj ry na terenie całego kraju. | roby tytoniowe, pochodzących z nielegalnej
Dotychczasowa akcja kontrolnych komisji produkcji — karane będą z całą surowością. Zdniem 1 maja br. zaopatrzenie kartkowe kon«| 

sumentów w papierosy przestoje praktycznie 
istireć aż do odwołania.

Stało się to możliwe dz~ęki dostatecznej pro*, 
dukcjî ’Polskiego Monopolu Tytoniowego, któ-’ 
ry jest w stame nasycć rynek wewnętrzny 
* zaspokoić potrzeby najbardziej wymagają
cych palaczy, jeźel' weźmie sto pod uwagę du- ' 
żą Ilość asortymentu papierosów.

Oczywiście, że ten swego rodzaju moment 
przełomowy w zaopatrywaniu ludności w wv> 
roby tytonowe napotyka na wstępie na sze* 
reg ♦rudnośc’’. ? w pierwszym rzędz*.e na usu
wanie snekulacli naotoros^mi przez asmotoczne 
i szkodmcze ętomenty. L!czv się z tvm bar
dzo poważnie Komfsto Specjalna i jej delegatu-

Święto Oświaty w Bydgoszczy
Tegoroczne Święto Oświaty“ obchodzone 

było w całej Polsce pod hasłem „Odbudowa 
książki i bibliotek We wszystkich miastach 
f miasteczkach, a nawet po wioskach wo’e- 
wództwa pomorsk ego urządzano imprezy oko
licznościowe. zw ązane ze Świętom Oświaty,1 
oraz zorganizowano wystawy książek i czaso-' 
p!sm.

W Bydgoszczy przygotowano równtoź bo= 
catv program obchodu święta Ośw aty W 
rodzinach przedooludntowvch nastąpło o*war* 
eie wystawy ..Czytelnika*’ w gmachu OM TUR 
przy ul. Grodzktoj 16.

ZWIEDZAMY WYSTAWĘ
Na stołach i pólkach ułożone są najnowsze 

wydawntotwa współczesnych poetów, pisarzy, 
i publeys'ów. Widzimy tu zbiory poezr Ju
liana Tuwima i Jarosława Iwasz’ iew cza Obok 
znajdują się „Dokumenty pruskie’* E. Osmań- 
czyka, „Ntobo w plomten’ach“ J Parandow- 
skiego. „Trzynaśce opowieści* K. Pruszyń-j 
skiego, „Z kram m’lczen a*’ W. Żukrowsk e^o, 
„Kordian i Cham“ L. Kruczkowskiego. „Św ę= 
ta kula’* J. Putramenta. „Noc Huberta*’ J. Za» 
wiejskiego. ..Skrzydła u ramion“ W. Wasilew
skiej i wiele innych- i

Idziemy dalej.
Na stołach dookoła sali ułożone są ntomal 

wszystkie czasopisma i dziennki. wydawane 
przez Snótdzekrię Wydawniczą „Czytelnik*’

Czasopisma: — naukowe, popularno

Wykorzystanie energii atomowej 
przez flotą wojenna

LONDYN. 4. 5 (PAP). AdmiraPcja brytyjska* 
opublikowała oficjalny komunikat, w którym 
zajmuje się m. im. sprawą budowy okrętów, 
wojennych, poruszanych energ:ą atom*vą- — 
Czyniąc przegląd prac, dokonanych w dziedzi
nie rozwoju floty, komunikat słw:erdza. że u-1 
zyskane dośwtodczenia z prób z bombą atomo* | 
wą na Bikini, mogą doprowadzić do znacznych * 
zm:an w budowie i zużytkowaniu okrętów.) 
Poruszane energią atomową okrę*v zapewn:ły-| 
by poważne oszczędności w ooato. mogłyby 
bez porównania dłużej znaklować s:ę na peł
nym morzu, a przybijanie ich do portu ogra» 
nczone byleby do szczególnych wypadków^ 
Zmiana ta mto.hby dontosłe znaczento. ponie
waż trafienie okrętów na morzu jest trudntoJ- 
sze, nr‘ź w portach Komunikat dodate. że za», 
stosowanie pocisków rakietowych przez flotę!

Widzimy w Jej stoisku wszystko, co ten n**e* 
zbyt jeszcze uprzemysłowiony kraj może eks
portować: znany ze swej jakości tytoń, pa* 
pierosy, konserwy, rodzynki, wina gronowe, 
futerka i-td. Nie zapomniano o jajach, choć na
leżą one do głównych artykułów eksportu buł
garskiego, nie znajdą zapewne zbytu w Pol
sce, która sania już podjęła eksport jaj. Efek* 
towne gobeliny i kilimy uzupełniają interesu
jące sto sko Bułgarii.

Ponadto w pawilonie zagranicznym wysta* 
wiają swe wyroby: Szwajcaria, Włochy, Me
ksyk, Holandia. W innym pawilonie znajduje 
się interesująca wędrowna wystawa Finlandii, 
zorganizowana z prywatnej inicjatywy.

Szwajcaria ograniczyła swój udział tylko do 
prospektów, dział włoski jest nie o wiele bo
gatszy. Holandia położyła główny riacisk na 
frrby i narzędzia. Meksyk demonstruje próbki 
skór oraz wyroby z trawy specjalnego gatun
ku. F nlandto pokazała nie mały asortyment 
wyrobów przemysłu drzewnego i narzędzi.

Całość pawilonu zagranicznego dowodzi ro* 
snącego zainteresowania zagranicy odbudowu
jącą s'ę gospodarką polską, która coraz silniej 
włącza się w obroty międzynarodowe. ' ,

specjalnych, zm erzających do utrzymania u-( drugiej strony komisja specjalna zdaje sobie 
rzędowych cen wyrobów tytoniowych miały sprawę, iż powodzenie tego rodzaju akcji uza* 
do prowadzenia handlu wyrobami tytoniowymi ( leżnione jest w dużej mierze od poparcia ca* 
stwtordpcnre ’stnien a formalnych umów z Dy* lego społeczeństwa i apeluje tą drogą do pala- 
rekcją PMT i wvkrywanie p.ę pi erosów, po»'Czy całej Polski, by we własnym dobrze zro- 
chodzących z nielegalnej produkcji (swoja- ?um‘alym interesto żadalń
ków) Były to akcje dorywcze i w wynkaćh ’ dąży wyłącznie wyrobów PMT i płacili ceny

N^lbliższy okres i^ie wyższe od ustalonych. Tym słuszniejsze 
jest stanowisko komisji specjalnej w sprawę

ich akcji były pozytywne.
zaznaczy się wzmożona kontrolą detaltoznego 
handlu wyrobami tytoniowymi przez organ
konrs’i specjalnej łącznie z brygadami ochron'1 
skarbowe! i czvnriik'em społecznym na tereniî 
całej Polsiki, przy czvm kometo specjalna o 
s*rz?ga z* Interesowanych, że przekroczę*’ « 
іакЖі doouszczą się czy to w .sens e pobie., 
ramia wyższych cep ,pd obowiązujących za wy-

naukowe. humorystyczne, gospodarcze. Ite- 
rackie or?z czasopsma i tygodniki dla dzieci. 
Wśród nto.h. spostrzegamy tygodnki „Odrodzę* 
nie’* i „Odrę*’ oraz rrrtosieczm-k literacki „Twór* 
czość'* Piękną szatą zewnętrzną pocągńją 
czasopisma dzieoecé.. a zwłaszcza tygodniki 
..Przekrój*’ oraz . Moda i życie*’.

Zarówno przy wydawnictwach naukowych, 
Jak i popularno-naukowych znajdują sę kata
logi, z k'órych można dnw edzieć się ceny 
poszczególnych książek. Na ogół książki są 
dosyć drogie. ।

Opuszczamy wystawę „Czytebka“. i uda.te- 
mv się na drugą wystawę do Biblioteki Miej
skiej.

„Podawać mł dzleży szczęśliwą przynętę, 
starcem — źródło przyjemności życ*a, tym, co 
kochają prace — odne^zynck, uczniom — ob* 
fite zbiory w’ademotoi’* — czytamy sentencję 
wypisaną tuż przy wejtoiu. ।

Wystawa w В bl otoce Miejskiej podzielona 
jest na szereg dztolów. w których umieszczo« 
ne są wybrane dz ^to z danei dz:edz1ny wie
dzy. Mamy dztoîv litetątury, testoni i kultury,’ 
ped-gogiki oraz dz ^ły. z-tytułowane ..Rvs’in- 
ki i nraca ręczna*'. Tectorka i organ ż»<i<a ma
cy, Poznaj swój krał. Zdobywaj przyrodę Wy
chowani fzyczne. Tańce — muzyka — teatr

Przechodź my do następnej sali-
Tu umieszczone są wykresy, które ilustrują 

wojenną może wywołać rewolucję w sposo
bach walk na morzu. Na przeprowadzenie do
świadczeń nad wykorzystaniem energii atomo» 
wej przez flotę wojenną adm rslicja prelimi-. 
nowala 6 milionów funtów szterlingów.

Z WYBRZEŻA
WŁADYSŁAWOWO. 4. 5. (PAP). W kw<et* 

niu w porcie Władysławowo stało 25 kutrów 
polsktoh. Od dni.a 18 kwietnia zaczęły wcho-| 
dzić do portu kutry duńskie i szwedzkie, uda» 
jące się na połowy łososia. W końcu kw.eto'a 
stały już w porc e 94 kutry duńskie, 2 szku- 
r.ery duńskie źaglowo-motorowe oraz 66 ku
trów szwedzkich. Jednostki te ładowały plon 
połowu łososa do kz-jów skandynawskich.

Fß. izenfe 12 niemieckich zbrodniarzy
i Ht.-iord 4. 5. (PAP). 8 skazanych na śmierć 

:a okrucieństwa, popełnione w obozie koncen- 
t/aryjnym w Ravensbrueck, powieszono w So
bol- w więzieniu w Hamelin. Wtoôd powieszo
nych znajdowały się 3 kobiety. Czwarta kobie
ta, na kf rej miano wykonać kar' śmierci_
Vera Salvequart, uzyskała w ostatniej chwili 
zawieszenie wyroku. Ponadto powieszono jesz
cze 4 Niemc’w za zamordowanie 2 niezidentyfi 
kowanych jedcćłw wojennych państw sprzymie
rzonych.
Groźba nowych $tra|k6w w Południo

wej Ameryce
LONDYN 4. 5. (PAP). Według doniesienia 

agencji Reutera z Bogoty, robotnicy kopalń 
naftowych w Kolumbii Mrozili strajkiem po
wszechnym, jeśli V7ys-T*.!qto Рг7'с nich udania 
nie zostanĄ uwzględnione przez kierownictwo 
towarzystw naftowyclt. Strajk ma się rozpo
cząć 7 maja.

Dalsze wyroki Śmierci w Grecji
PARYŻ 4. 5. (PAP). Agencja France Pre

sse komunikuje z Aten o nowych wyrokach 
śmierci, wydanych przez greckie trybunały 
wojskowe na osoby oskarżone o werbowanie 1 
ludnofci do akcji powstańczej. W mieście Ale- 
xandropolis rozstrzelano 3 żołnierzy, w Saloni
kach zaś skazano na karq śmierci 8 osćb, w 
tym 1 kobietę, •

w punktach sprze-

Ćzystotfci wolnego rynku tytoniowego, jeśli 
weźnre się pod uwagę • fakt, że zniestonie 
ftbsorbujących dość duży aparat administracyj
ny reglamentacji wyrobów tytoniowych Jest 
dużym osiągnęc!em ekonomicznym i dalszym 
elementem stabilizacji gospodarki narodowe!.

tazwój i bogactwo Biblioteki M ejskiej w Byd« 
ÿoszczy.-

V/ ńasteprej sali ogl°.damy rzadkie r'kopi- 
sv'dzto1 wìe’ktoh pisarzy jak: Kraszewskiego 
,.P’t D’rble V/eneckie“, Sienkiewicza „Toast“ i 
„U ir'd’a“ Weyssenhoffa „Gromada“, oraz rę 
kopisy dzie1 Rodziewicz'wnej, Zapolskiej i Ma- 
kuszyń-ktogo.

Zapytuj* o rękopis „Roty“ Konopnickiej. Rę
kopisu tego n:e ma na wystawie odnowiada 
unrzejmie jedna z pracowniczek Biblioteki 
Mieiskioj. Przychodzimy do nastemnego działu. 
Znatoui;. si? tu autografy wielkich poet'w pol 
skich Mickiewicza i Krasińskiego. Obok w o- 
szklonej a blotce umieszczone s° rękopisy mu 
zyk'w. Widzimy tu walce F-mol Chopina.

Przechodzimy do działu sfragistyki. — nauki 
o stcrych piecz'ciach i medalach. W dziato 
tym umieszczone sę dokumenty z pieczęciami 
z czas'w Księstwa Warszawskiego, oraz do
kumenty dotyczące historii miasta i okolic 
Bydgoszczy. >

O*mszczaj"c sale wystawowe Bibliotek’* Miej 
sk:ei, na krtoko jeszcze źagbdamy do Bibitote 
ki Pemerdyńskiej. gdzie umieszczone sę. stare 
dzie’a, kt’re przetrwały zmienne koleie losu. 
Dziwna tu panuje atmosfera. Odnosi si® wra
żenie j^k gdvby człowiek znalazł si® na "le w 
innym śwtocie. Stare po5 Vkłe i szczerniato 
ksi'gi, kolorowe sz'toy w ma.'vch okienkach, a 
wreszcie wizerunek bernardyna siedzącego 
przy pulpicie i piszęcego ksrńkę stwarzają ćtw 
dziwny nastr'ö.

Biblioteka Miejska w Bydgoszczy jedna z 
najbogatszych i najlepiej zachowanych biblio
tek w Polsce, posiadająca dzieła, rękopisy i 
autografy najznakomitszych poet'»w i pisarzy 
polskich, — jest naprawdę godna zwiedzenia. 
Toteż w dniu „Święta O'wiaty“ przez ciche
sale biblioteki przewijała się mtodziet szkolna 
i akademicka pragnąca oglądnąć skarby na
szej biblióteki.

W godzinach wieczornych w sali Pomorskie
go Domu Sztuki z okazji og'lnopolskiego 
„Swifta 0‘wiaty“ klub literacko-artystyczny 
w Bydgoszczy urządził popularny wieczśr lite
ratury polskiej ostatniego pi’dziesięciolecia. 
Wiecz'ir ten połączony był z konkursem znajo- 
motoi dziel pisarzy polskich wspomnianego 
okresu.

Artyści Teatru Polskiego i Polskiego Radia 
odczytali fragmenty powieści nowel i utwór'w 
poetyckich pifitnastu najznakomitszych pisa
rzy. Konkurs polegał na odgadnięciu nazwisk 
auton'w i tytuł-'w dzieł.

Wyniki konkursu podamy w jutrzejszym 
numerze. Mik



Zespoły artystyczne Związków Zawodowych egzamin
W piątek dnia 2 bm. w państwowym Tea

trze Polskim w Warszawie odbył się finał I,- 
go Ogólnokrajowego Konkursu Artystycznych 
Zespołów Świetlicowych Związków Zawodo 
wych.

W ciągu całe "o tygodnia na kilku scenach 
stolicy odbywały się popisy zespołów artysty
cznych związków zawodowych, które szczę
śliwie przeszły uprzednio przez eliminacje wo 
jewódzkie 1 powiatowe. Na ogólną ilość tysią
ca zespołów, które przystąpiły do tego kon
kursu, do Warszawy przybyło 80 najlepszych. 
Zespoły te popisywały się przed publicznością 
inscenizacjami zbiorowymi recytacjami zespo
łowymi i jednostkowymi, śpiewami chóralny
mi tańcami oraz dorobkiem aktorskim, przed 
stawiając jednoaktówki wybrane zarówno z 
klasycznego repertuaru jak i spośród utwo
rów współczesnych.
. Jeden z przedstawicieli Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych w Polsce otwierając 
konkurs w Warszawie oświadczył, że praca 
artystyczna Związków Zawodowych stanowi 
jakgdyby „szkolę powszechną sztuki". To nie
zwykle trafne określenie tego zadania, jakim 
jest umasowienie sztuki wśród najszerszych 
rzesz społeczeństwa, uzupełnić należy stwier
dzeniem. że już dziś po pierwszym konkursie 
można śmiało oświadczyć, że ta ..szkoła po
wszechna“ stoi na bardzo wysokim poziomie.

Związki zawodowe przystąpiły do pracy na 
odcinku kulturalnym w szerokim zakresie za
raz po odzyskaniu niepodleg’ości.

Musiały przy tym pokonywać wielorakie 
' trudności, wśród których największe — to 
brak odpowiednich kadr instruktorskimi oraz 
dotkliwy brak repertuaru. Przecież nawet te
atry zawodowe w Polsce skarżą sie na hr»i- 
reżyserów i na brak repertuaru, który by od
twarzał te tendencje społeczne i artystyczne 
w jakie jest brzmienną nasza rzeczywistość. 
Tym większe trudności piętrzyły się przed 
związkami zawodowymi. To też wyniki kon
kursu są tym cenniejsze że świadczą jednoczę 
śnie o tym iż związki zawodowe znalazły wła
ściwe metody ksztaTcenia swoich członków na 
przodowników życia kulturalnego mas pra
cowniczych i że znalazły metody szybkiego 
montowania kadr instruktorskich na odpowie
dnim poziomie.

Co bowiem przyniósł konkurs w ostatecz
nym wyniku?.

Oto zamiast liczych amatorskich popisów, 
zmierzających fałszywymi drogami do pro
dukowania prowincjonalnych gwiazd i gwia
zdorów, zobaczyliśmy rzetelną pracę nad wy
tworzeniem szczerego wyrazu artystycznego 
dla tych zwyczajów, wśród których wzrastaj? 
poszczególne ośrodki dla tych przeżyć, jakie 
formują ich świadomość społeczną, dla tych 
uczuć 1 ideałów, jakie wypełniają Ich serca 
Za szczególnie cenne uznać należy dążenie o- 
gromnej większości zespołów do regeneracji 
obyczaju ludowego. W ten spoób zespoły zwią 
zków zawodowych nie tylko przezwyciężyły 
trudności repertuarowe odnajdując w zapozna 
nej twórczości ludowej wspaniały materiał in
scenizacyjny lecz nadto dają początek odro
dzeniu sztuki ludowej w jej niesfałszowanych 
formach^

Przed wojną ludność w sztuce była w Pol
sce zjawiskiem marginesowym. Sztuka miesz- 
czańsko-burżuazyjna uznawała ludowość za a 
trakcję służącą wyłącznie dla połechtania 
zblazowanych gurtów. Obyczaj ludowy znika! 
nie znajdując swojego przejawu w sztuce.

Związki Zawodowe poszły po słusznej dro
dze czerpania materiału repertuarowego wła
śnie ze sztuki ludowej. Popisy zespołów w cza 
sie festivalu były do pewnego stopnia histo
rią obyczaju ludowego w Polsce. Praca reży
serska i inscenizacyjna wykazały tyle pomy
słowości i orginalnego ujmowania tematyki 
widowiskowej, że całkowicie usprawiedliwiła 
myśl, dla jakiej- KCZZ podjęło swego czasu 
pracę na odcinku upowszechniania kultury, 
myśl, że na tej drodze związki zawodowe przy 
czynią się do wykrycia wielu samorodnych ta 
lentów twórczych, wzbogacając w ten sposób 
szeregi pracowników kulturalnych i artysty
cznych.

Konkurs wzbudził żywe i powszechne za
interesowanie, co również świadczy o tym. że 
szerokie warstwy społeczeństwa przywiązują 
coraz większe znaczenie, do tych dóbr, jakie 
daje sztuka .Podkreślić przy tym należy cha
rakterystyczne reakcje publiczności na po
szczególne fragmenty produkcji artystycznej. 
Specjalnie gorąco oklaskiwane były produk
cje taneczne w strojach regionalnych oraz in
scenizacje obyczaju regionalnego jak np. — 
,,Prządki góralskie“, „Wesele spod Jarocina“, 
„Sobótki śląskie“ 1 t d. Natomiast produkcje 
o charakterze czysto aktorskim przyjmowane 
były z większą rezerwą. Świadczy to o tym, 
że społeczeństwo nie żąda od zespołów związ
kowych naśladownictwa teatru zawodowego, 
lecz pragnie widzieć w ich pracy źródło inne
go rodzaju wzruszeń artystycznych, pragnie 
widzieć w artystycznych zespołach zwią^ltów 
zawodowych współpracę nowej treści ktrftu- 
ralnej, szukającej własnych dróg rozwojo
wych.

Powiązanie prac zespołowych z‘twórczo
ścią ludową dało więc najlepsze wyniki za
równo co do wyrazu, artystycznego, jak i co 
do zainteresowania społeczeństwa. Jest to 
wskazówka realna po jakiej drodze w swej 
prgcy kulturalnej powinny kroczyć związki 
zawodowe, przed którymi otwiera się wdzię
czne pole popisu przy odbudowie sztuki lu
dowej i jej upowszechnienia.

Poza konkursem występowa? zespół dziecię

0 żywszy udział nauczycielstwa w życiu społecznym
Trzydniowe obrady Zarządu Głównero Z. N. P.

Vk tych dniach odbyło się plenarne posiedze
nie Zaraądu Gfćwnego Związku Nauczyciel
stwa Polskiego.

Ponieważ w roku bieżącym przypada okres 
zebrań i zjazdów sprawozdawczych i progra
mowych Ognisk, Oddziałów i Okręgów Z. N. P. 
przeto na czoło spraw, ktćrymi zajął się Za
rząd Główny wysunęły się zagadnienia natury 
ideologicznej i programowej.

Referat prezesa Zarządu Gfćwnego Z. N. P 
Kazimierza Maja p. t. „Tło historyczne i spo
łeczne ruchu nauczycielskiego w Polsce“ miał 
na celu wskazanie rodowodu spo‘ecznego ZNP.

Drugi referat p. t. „Podstawowe założenia 
ideologiczne Z. Ń. P.“ wygtószony przez Cze
sława Wycecha, zawiera] sformułowanie okre
ślające stosunek nauczycielstwa polskiego do 
przebudowy ustroju ekonomicznego, kultural
nego i politycznego Polski, jako państwa lu
dowego.

W trzecim referaciö Eustachy Koroczko 
przedstawił rolę Z. N. P. w Polsce współczes
nej.

W referacie p. L „Ruch zawodowy a Z. N. 
P.“ Stanisław Kwiatkowski-przedstawi} gll'wne 
etapy współpracy Zw. Zawodowych zarówno 
pracowników umysłowych jak i fizycznych w 
Polsce.

Sprawa sytuacji prawnej i materialnej nau
czycielstwa i stosunku Zarządu G ównego Z. N. 
P. do tych zagadnień om'wioną została w refe
racie Władysława Ferenca.

Zarząd Gł‘wny stanął na stanowisku rewizji 
dotychczasowej pragmatyki nauczycielskiej i 
jej gruntownej reformy w duchu demokratycz
nym.

Miasto którego sercem jest port 
Sxcxecin ma jut prxesxlo 120 tys. polaków

Szczecin jest wielkim i pięknym miastem 
portowym, napróżno jednak niezbyt dobrze or 
jentujący się w geografii przybysz szuka na 
horyzoncie szarozielonej linii wody Szczecin 
jest portem potężnym lecz portene rzecznym. 
Z góry z zielonych gęsto ocienionych drzewa
mi Watów Chrobrego daleko jak" okiem się
gnąć nad leniwie płynącą Odrą rozciąga się 
las wysokich konstrukcji dźwigów i ogromne 
magazyny. Po wodzie płyną jakieś barki i ber 
linki a przejeżdżający statek dymem zasnuwa 
drugi brzeg.

W SERCU MIASTA
Port nad Odrą jest jakby sercem i moto

rem całego życia w mieście. Wszystkie spra
wy zazębiają się o jego sprawne funkcjono
wanie i gdy port jest martwy, zamiera też mia 
sto. Szczecin nie posiadając właściwego zapić 
cza zeszedłby niechybnie szybko do roli dru
gorzędnego miasta i taka czekałaby go przy
szłość gdyby nie znalazł się w granicach pań
stwa polskiego. To też swą separacją odczul 
bardzo boleśnie i od 1918 roku został zahamo
wany w swym rozwoju, gdy dorzeczem boga
tego kraju nad Wartą przestany płynąć trans
porty z których żył w dużej mierze. Zaczę
ło więc miasto, ratując swą gospodarkę prze
kształcać się na wielką miejscowość letnisko
wą, rozbudowano dzielnice willowe, lecz port 
ciągle czekał czasów* gdy będzie mógł spełniać 
swą właściwą rolę. Doczekał się jej wreszcie 
w jakże jednak opłakanym stanie. Silne nalo
ty alianckie w gruzy obróciły znaczną część 
nietylko portu lecz także stare miasto I dziel
nice portowe. 60 proc, budynków i urządzeń 
portowych zostało zniszczonych.

Trudne i ciężkie zadania stanęły przed wła 
dzami polskimi, które w dniu 5 lipca 1945 r. 
przejęły miasto. Brak światła, gazu 1 wody, 
port nieczynny, a wokół ruiny i gruzy. Nie 
przestraszyły jednak te warunki nikogo, zaka
sano rękawy i chwycono za kilofy i łopaty. — 
Dziś po dwu latach miasto tętni życiem, żyje 
także port, a dzień 25 kwietnia radosnym gwi
zdem syren oznajmił, że przybyły pierwsze 
statki. Wczesnym rankiem gdy jeszcze nad 
rzeką leżała gęsta mgła wypłynął naładowa
ny polskim węglem ,,Inggerd" a dalsze sześć 
statków szwedzkich ładuj* węgiel przy nad- 

cy z Moszczenicy. Zespół ten pokazał malow
nicze widowisko śpiewaczo-taneczne p. t. „Z 
pieśnią przez kraj“. Zarówno poziom popisów 
jak i jego montaż wzbudziły najgłębsze uzna
nie dla pracy kierownictwa. Popisy tego ze- 
rpołu są żywym dowodem, że w Polsce Ludo
wej dziecko roootnicze od lat najmłodszych 
znajduje tę opiekę, która nie tylko zaspa
kaja jego potrzeby rozwojowe, ale która tro
szczy się o wydobycie z niego uzdolnień spe
cjalnych i ich właściwy rozwój. (1.)

Wojciech Pokora omówił najważniejsze pro
blemy wewnętrzno-organizacyjne.

W dyskusji na tematy ogólne wszyscy zgod
nie oświadczyli, że zachodnia granica Polski na 
Odrze i Nysie jest niewzruszalna i nauczyciel
stwo wraz z całym narodem bidzie zawsze jej 
bronić. W tym duchu nauczycielstwo związko
we oddziaływać będzie wychowawczo na dzieci, 
młodzież i dorosłych. 1

W kuźni doskonałości techniczne!
100 Inżynierów pracuje nad wynalazkiem

Kuźnią postępu technicznego jest wielki sza
ry dom przy nieznanej najbardziej rdzennemu 
warszawiakowi ulicy — Duchnickiej. Kiedyś 
stało tam więcej domów, dziś naokoło jest pust 
kowie. Dom ten — to Centralny Zakład Tech- 
niczno-Badawczy, który powstał, aby prowa
dzić prace naukowe dla celów naszego przemy 
s{u. W skład Centralnego Instytutu wchodzą 
instytuty techniczne lotnictwa, uzbrojenia i me 
taloznawczo-chemiczny.

Centralnemu Instytutowi udało sią już sku
pić znaczną iląść fachowców i zebrać poważną 
ilość literatury naukowej oraz niezbędnych ma
teriałów technicznych. Jut w tej chwili wszyst 
kie instytuty ■’-korvwuj'? p’-'ic badawczych dla 
Ministerstwa Przemyślu i wielu innych insty
tucji.

Intensywna praca wre w Instytucie Lotnict
wa, gdzie najlepsi polscy fachowcy pracuj)?

brzeżu „Huk“. Ponieważ żegluga po Bałtyku 
odbywa się już w dobrych warunkach oczeku
je się dalszych statków które oprócz wręgla 
zabiorą z magazynów tranzyt czeski. Towary 
czeskie przybywające do Szczecina to przewa
żnie wyroby przerrrys’u hutniczego i zebrało 
się ich już około 2 tys. ton. W oczekiwaniu 
na da’oze y.zęsylki tranzytowe Biuro Odbu
dowy Portu przeprowadza remonty licznych, 
mocno uszkodzonych magazynów i przystoso 
wuje nowe nadbrzeża do przeładunku, napra 
wiając stare i sprowadzając nowe dźwigi.

Specjalne zainteresowanie zgromadzonych 
nad rzeką ludzi wzbudza ekipa nurków, któ
ra wydobywa z dna rzeki prawdziwe skarby 
Ostatnio przy pomocy dźwigu pontonowegc 
wydobyto piękny jacht morski, który po wy
remontowaniu będzie oddany do użytku or
ganizacji żeglarskiej. Zatopione wraki okrę
tów i statków utrudniają bardzo żeglugę po 
Odrze a zawalony most clowy uniemożliwia 
w dużej mierze żeglugę na wschodniej Odrze 
Mimo że koszt jego usunięcia test bardzo wie! 
ki i wynosi około 17 milionów zł. prace i to 
niebyłe jakie są już rozpoczęte, zawaliło się 
bowiem w wodę przeszło 2 tys. ton gruzu i 
tysiąc ton żelaza.

Port więc szumi życiem i wre w nim go
rączkowa praca, a miasto.-

NIE PYTAJ O DROGĘ
Poza wypaloną i poważnie zniszczoną sta

rą dzielnicą, miasto jest piękne, błyszczące 
świeżą zielenią, czystością i wczesnymi wio- 
seïiymi kwiatami, których nikt nie sprzedaje, 
bo wszędzie jest ich pełno. Któżby zresztą z 
mieszkańców Szczecina kupował kwiaty? Są 
w każdym ogrodzie, na skwerach i przed każ
dym domem. Każdy tu jest ogrodnikiem i pra 
cę swą wykonuje z zamiłowaniem. Prześliczna 
dzielnica Pogodno nie ma sobie równej chy
ba w całej Polsce. Pogodno to wielki bukiet 
zieeni, małe schludne i miło wyglądające dom 
ki, równe rzędy drzew i klomby, grządki i a- 
lejki.

Szczecin jeet bardzo rozległy 1 szybko bie
gnące tramwaje wielkie przebywają trasy. — 
Biada gdy ktoś chce odnaleźć jakąś maleń
ką uliczkę na przedmieściu. Choc weaystitie

Odkrycie śladów osady
wczesno-historycznej pod Olsztynem

Na polach majątku państwowego Roberto- 
wo w czasie orki odkryto szczątki osady wcze- 
sno-historycznej. Odkrywcą jest dzierżawca 
tego majątku ob. Jerry Ursyn Niemcewicz. W 
sąsiedztwie Roberto*»» znajduje się nadto inne 
znalezisko, będące prawdopodobnie szczątka^-, 
średniowiecznego grodu polskiego z 14. wieku 
zniszczonego w czasie napadu Litwinow.

Powiadomienie o odkryciu Państwowe Mu
zeum Archeologiczne wydelegowało na miejsce 
znanego badacza archeologa, znawcę terenów 
pomorskich mag. Jerzego Antonowicza.

Wszyscy przemawiający wyrażali zgodną ł 
referentami opinię w sprawie konieczności uczę 
stniczenia nauczycielstwa w ogólnym ruchu 
społecznym, chłopskim i- robotniczym. Podno
szono również konieczność współdziałania Z. N. 
P. i jego człońkćw w pracach oświatowych i kul 
turalnych, prowadzonych przez poszczególne 
Z w. Zawodowe.

nad podniesieniem techniki produkcji lotniczej. 
Celem tych prac jest stworzenie modelu pol
skiego samolotu, najnowocześniejszego i nie- 
ustJTpującego najlepszym zagranicznym wzo
rom.

GRlwnym zadaniem Instytutu — mówi dyrek 
tor ob. Wacław Stetkiewicz — jest odrobić 
wszystkie zaległo-ści w naszych wiadomościach, 
powsta'e wskutek przerwy w pracy w okresie 
okupacji i podnieść technikę i produkcję prze
mysłową. do poziomu światowego. Jednym ze 
sposobów zrealizowania tych zamierzeń jest 
prawo wglądu Instytutu w prace, prowadzone 
przez istniejące we wszystkich większych fa
brykach komórki pracy badawczej. Wszystkie 
prawie instytucje zwracają, się do Instytutu o 
zaopiniowanie pewnych interesujących zagad
nień technicznych. W Centralnym Instytucie 
100 Inżynierów i techników zajmuje siię pracą 
teoretyczno-badawcz%. , ’ 

mają nowe wyraźna i,duże tablice to nie ?&- 
woustego i Śmiałego, są blisko siebie ale nie 
two trafić. Ulice Bolesława Chrobrego, Krzy- 
wiadomo jak do nich dojść, z którego placu. 
Gwiaździście zbiegają się ze sobą aleje i u- 
lice tonące w zieleni skwerów, parków i pla
ców.

Zapytany o drogę mieszkaniec Szczecina, 
grzecznie i z reguły uprzejmie odpowie, że nie 
jest tu dawno i nie wie. Ale chyba gdzieś na 
trasie 7-ki czy 2-ki dalej wskaiże konduktor. 
Potym często okazuje się, że to tuż za rogiem 
lub co najwyżej jeden przystanek.

LUDNOŚĆ SZCZECINA
Pachnące wiosenne niedziele i wolne wie

czory; spędza ludna-ć od przeszło roku. Na Wa 
ach Chrobrego, po starym mieście i Pogodnie 

wolniutko spacerują i patrzą, patrzą. A jest 
tu co oglądać, bo Szczecin to miasto stare i 
na kardym kroku spotyka się zabytki. Nieste
ty wiele z nich uleg’o zniszczeniu, runę a 
wspaniała wiedg kościoła św. Jakuba, zbu
rzony został stary zamek Piastów szczeciń
skich.

A jednak na każdym kroku wyrasta praw 
da historyczna, której Niemcy mimo usilnych 
starań nie potrafili sfałszować — polskość mia 
sta.

Przetrwało też w Szczecinie wielu Pola
ków, w latach międzywojennych Polonia tu
tejsza liczyła około 6.000 ludzi i mimo że prze 
śladowania z każdym rokiem przybierały na 
sile. Polacy zorganizowani w swym Zwiąźku 
mieli własna szkolę i własne nabożeństwa — 
Wielu zginęło w obozach, wielu Niemcy roz
strzelali, lecz są i tacy, którzy doczekawszy 
się upragnionej chwili wyzwolenia stanęli w 
pierwszym szeregu budowniczych wolnego, 
polskiego Szczecina.

Szczecin ma dziś 120 tysięcy ludności pol
skiej i w każdym miesiącu Zarząd Miejski li
stę tę uzupełnia nowymi przybyszami, a jest 
ich wielu, bo życie w wielkim porcie, jest 
żywe i ciekawe — pracy dla wszystkich wy
starczy. Z każdym dniem rojniejsze i żyw
szym pulsem tętniące są ulice miasta, które 
po długotrwałym oderwaniu od Polski znów

J?*ÇSÜ*ktywy rozwoju.



W kraju dzikich zwierząt i Buszmenów
Afryka Południowa — domlnimi angielskie 

— do którego udała się niedawno w podróż , 
rodzina królewska, przyciąga turystów dwenia 
atrakcjami, które ngdy nie zawodzą: wspaoia- 
łym klitnatetn I bogactwem dzikich zwierząt.' 
Jeśli chodzi o możność obserwowana ich ży-i 
eia, Południowa Afryka jest terenem bezkon
kurencyjnym-

ATMOSFERA DZIKOŚĆ!
Z drw ią wylądowania w Cape Town odczu

wa się szczególną atmosferę niezwykłości ’ 
przygody. Tylko Dowiem w Cape Town i w 
Johann i sburgn władza ludzka jest pełna, poza 
tym człowiek w Afryce Południowej czuje się 
tak, jak gdyby spacerował jedną nogą po do
brze uprawionym, bezpiecznym ogrodzie, dru» 
ga zaś krążył po aiebezpieczaej, nieokiełznanej 
dżungli.

Cape Town otoczone jest grzbietami wynio
słych gór Table Mountains, których dwa naj
wyższe szczyty Djabłi Wiercił i Lwia Głowa 
strzelają w niebo nagimi skalistymi iglicami- 
Po zboczach tych gór, u podnóży których leży 
miasto i port, hasają stada pawianów, anty® 
lop. dzikich kotów, jeżozwierzy i owych dziw
nych kuzynów stoni — zwąnyęh ,,dassy’‘. Do
koła gór szybują orty i sępy, zapuszczające się 
niekiedy nad domy miasta. W jamach skal® 
nych mieszkają jadowite węże i olbrzymie ko
bry, które w wędrówach swych podpełzają 
n erzadko aż do skwerów i ogrodów na przed
mieściach miasta.

Biały Ekspress, który wiózł w głąb kraju 
angielską rodzinę królewską, przejeżdżał po® 
przez obszerną nizbnę Karroo, obramowaną gó
rami, które stanowią siedzibę najrozmaitszy di 
.rodzajów dzikich zwierząt Największe utra
pienie miejscowej ludności stanowią lamparty^ 
które nocą urządzają sobie wyprawy do pobli® 
skięh foiwarkpw. trzebią bydto i drób- Fame- 
rzy bronią się jaik mogą, urządzając częste po
lowania, podczas których owocem są dzieciąt» 
ki pięknych, centkowanych szkodników.

Pustynia, skalista równina Karroe, jest sie
dziba najeeenieiszych i największych ptaków 
— strusi — spacerujących spokojnie po brti- 
natnych, smutnych ugorach.

DZIWNY PARK
Najdziwniejszym na świ-ecne parkiem fest re® 

zerwał dzikich zwierząt, zwany Narodowym 
Parkiem Krugera; człowiek staje tu niema! 
oko w oko z łwanni, słoniami, noso-rożcami, hi
popotamami, olbrzymimi kozłami I śnnynii 
zwierzętami, znanymi nam najwyżej z ęgrodu 
zoologicznego. W rezerwacie tym Afryka jest 
„autentyczna*’, nietknięta i niezmieniona w 
niczym ludzką ręką. Park rozciąga się na prze® 
strzeni równej niemal jednej szóstej terenu 

’Anglii. W rzadkich lasach iglastych i na nad
rzecznych łąkach żyją stada żyraf, lecz nle- 
ob znajomi one mu z tamtejszymi warunkami tru® 
dno je rozipoznać. są bowiem równie płochliwe 

.Jak antylopy i uciekają na widok zbliżającego 
się człowieka.

Przez teren parku przepływa rzeka Zambe
zi, spadająca w malowniczych, huczących wo= 
dospadach imenfa królowej Wiktorii w prze
paść głębokości około 500 stóp. W rzece te) 
mieszkają największe na świecie krokodyle 
oraz hinonotamv, a na skrajach nadbrzeżnych 
lasów t* zw „gadające małpy'* oraz kameleo
ny i cala rzesza bajecznie barwnych ptaków, 
owadów i motyli.

Twysłów, udających się przez Dolinę Tysią
ca Wzgórz do miasta Pnrhan. zaczepiają po

drodze małpy, żebrzące natarczywie i doma» 
gające się pożywienia- Małpy te grasują swo
bodnie pp m<eśce i nie wahają się wchodzić na 
tarasy одкіегоі i zbliżać się do gości, spoży
wających castità. Za Durban rozciąga się u# 
rodzajna dolina Natala, tereny plantacji trzci
ny cukrowej i... węży®pvtonów. których dłu
gość dochodź/ nieraz do 25 stóp.

Nieco dalej w emiei znanym rezerwacie w 
krainie Zulusów, mieszka król wszystkich
zwierząt afrykańskich, olbrzym nosorożec,
zwany „Walcująca Matylda’1 z powodu swego 
ciężkiego, chwiejnego kroku, jakim zbliża 
do przygląda iącvch imi s ę intruzów. „Walcu
jąca Matylda** me podobno już 70 lat I jest 
protoplastą całej masy innych nosorożców bu® 
szujących po lasach afrykańskich. Wojownicza 
bestia straciła podczas pewne# walki — po-
dębno na tle zawiści miłosnej jeden ze
swych olbrzymich rogów, a fama głosi, że za-; 
biła więcej białych i tubylców, niż jakikolwiek 
inny nosorożec afrykański-

BUSZMENI
Busizmeni zamieszkwar już Południową 

frytkę 300 lał temu, gdv na ziemi tej stanęła
raz pierwszy stopa białego człowieka.
wszystkich ras

Waldemar Slawik

Oddział kapitana Nancy zatrzymał się na 
kilka kilometrów przed Champagnoł. Szosy, 
drogi, a nawet najmniejsze ścieżki były ob
sadzone przez partyzantów. Nikt nie mógł 
wślizgnąć się do miasta, ani wymknąć niepo
strzeżenie z miasta.

Ukryli się wśród lasów i urwisk górskich 
ł żaden ruch nie zdradzał, że miasto otoczone 
jest kilku tysiącami ludzi. Wieśniacy w oko
licznych wsiach chowali dobytek do piwnic, 
zamykali okiennice w domach. Przybycie 
moździerzy i działek zapowiedziane było na 
wieczór, a wówczas miał się rozpocząć gene
ralny szturm.

Olek, Antek, Staszek, Józek 1 cała paczka 
Polaków trzymali się razem jak zwykle. Tuż 
koło nich umieściła się grupka Rosjen, dwaj 
Włosi 1 Hiszpan, pamiętający świeżo wojnę 
domową w swym kraju. Szanowali się i cenili 
jako dobrzy żołnierze i wypróbowani towa
rzysze. Wiedzieli, że mogą liczyć nawzajem na 
siebie.

Szosą przejeżdżał w stronę miasta samo
chód z dwoma oficerami niemieckimi. Nale
żało go w myśl instrukcji puścić wolno, by 
nie zdradzać swej obecności pod miastem, to 
też partyzanci, ukryci za wzgórzami, śledzili 
go tylko oczyma. Niejeden odłożył na bok ,,ma 

_ szynkę“, aby nie czuć pokusy, gdy nagle spo
za kępy drzew, gdzie leżał jeden ж Francu- 

buchnął strzał karabinowy.

A® 
po
Ze

podobnie najbardiziiej zbliżeni do człowieka z 
epoki kam’eunej. Mają przeważnie ok. 1 metra 
wysokości, skóra*Ich jest dziwnie pomarszczo
na, posiadają niezwykły-talent tropienia śfla® 
dów przy pomocy węchu, a wytrzymałość kh 
na wf~”4ikń życia pustynnego jest wręcz nfe- 
prawdci-c^obna. Są oni zupełnie dzicy i née 
dopuszczają do siebie białych ludzi. Mtsjonarze 
chrześcijańscy, podróżujący po Afryce, nawią
zywał; kontakt ze wszystkimi innymi czarny® 
mi szczepami, wszelkie jednak próby zbliżenia 
z Buszmenamd kończyły się śmiercią białych. 
Jedynym białym człowiekiem, którego Busz- 
rneni darzą zaufaniem, jest 80®letni'a dziś sta
ruszka, miss Bleak. Spędziła ona caie życie 
wśiód dzrkieh, pracując nad ułożemem słow
nika języka, jakim posługują się Buszmeni.

Ojciec -miss Bleak, przybywszy do Afryki 
Południowej, zainteresował s:ę Buszmenami, 
którzy pracowali pod jego nadzorem jako więź® 
nowie pr^y budowie tamy w Cape Town. 
C-hciaJ zbłżyć sę do nich, by poznać ich ję
zyk, okazało się to jednak zbyt niebezp eczne. 
Wobec tego zwrócił się do władz i prośbą, by 
pozwolono mu — pod dozorem straży użyć

topa oiatego cz-iowieKa. — Zel kflku Buszmemów jako robotników w swym 
ludzikach Buszmeni są prawdo- > ogrodzę. Bardzo powoli Buszmeon nabrali za-

ufania do białego pana- Z nieprawdopodobny 
wprost cierpi i wośc-.ą stary dr. Bleak notował 
nazwy buszmeńskie dla wszystkich przed roi o® 
tów, przy czym praca ta była niezmiernie u- 
t rudniom a Istnieniem całej masy dźwięków w 
języku dzikich, ІДг dziwne plaśnięcia języka i 
klaskane w dłonie, które dr. Bleak musiai 
oznaczać specjalnymi znakami. Praca ta tak 
oswoiła Buszmenów ze starym doktorem, że 
po 'pływie kilku lat zaczęli go nawet zapraw 
szać do swych domów.

Po śmierci ojca m-ss Bleak wyjechała z X- 
fryki, jednakże po kilku latach wróciła do 
Buszmenów i zabra*- się do kontynuowania 
pracy swego ojca. Dzś fes* ona jedyną eks- 
pertką sztuki j obyczajów buszmeńskich. Umfe 
v/ersytety europejskie, amerykańskie i azjatyc
kie proszą ją nieraz o wyrażen e opinii w tym 
zakresie. M=ss Bleak spędź'ła kilkanaście lat 
na pustyni Kalahari i w najdzikszych zakąt® 
kach Południowej Afryki. Buszmeąii, tropreni 
przez inne szczeoy murzyńskie i zm;uąwidze* ' . 
ni z powodu swej dz kości przez białych, któ- 
rych ostrzeliwują nieraz zatrutymi slczJamt, 
darzą ją jednak czcią i zaufaniem.

Słowirk mowy bwszmeńskiej jest już zupeN 
nie ukończony i oddany do druku. Tak Więc 
dzieło, któremu miss Bleak’poświęciła całe ży
cie, zostało ukończone. Niewielu jest chyba na 
świeclę łudzi, którzy zdołali w życiu wyko* 
nać macę tak trudną I osiągnąć tak pełna san
tysfakcję. J. M.

Badanie masowych grobów na Pomorzu
Przygotowania do wielkiego procesu Forstera w Toruniu

W związku z przygotowaniami do wielkie
go procesu Forstera, jaki odbędzie się w To® 
runiu, wladize sądowe wespół z zainteresowa
nymi organizacjami zbadały groby masowe w 
Karolewie, pow. Sępólno, na Pomorzu.

Podczas ekshumacji dokonano w mas owy cii 
globach strasznego odkrycia. Znaleziono mia-
now-icie 687 rozbitych czaszek,

resztkami włosów, skrzepłej krwii f kawałkami 
ciała ludzkiego. Stwierdzono, iż bicze te były 
produktem seryjnym fabryk niemieckich. Bicz 
г kolcami, za pomocą którego rozbijano głowy, 
nosi numer seryjny 202. Widać, iż Niemcy 
przygotowali już przed wojną masowo narzę® 
drśa do mordowanfa ludzi. Odnalezione bicze

a nieopodal] innego typu wyglądały na pierwszy rzut oka 
prawdziwe teutonskie żelazne bicze, oblepione stosunkowo nie wenie. .lako skórzane pejcze.

Kronika Inowrocławska
Zebranie organizacyjne pracowników biu- 

rowo-kandlowych — do których zalicza się tak
że biurowych pracowników PCH oraz niezorga 
nizowanych ekspedientów sklepowych — odbę
dzie się w dniu 7 bm. o godz. 19.30 w Powiato
wej" Radzie Zwią.zk’w Zawodowych w Inowro
cławiu przy ul. Marsz. Stalina 23.

W ramach „Święta Oświaty“ w Inowi’oc|a 
wiu w dniu 4 maja, po uroczystym nabożeń
stwie w kościele Matki Boskiej — odUy? się po 
di d z transparentami m'odzieży szkolnej — 
ulicami miasta. O godz. 11 w Teatrze Miejskim 
odbył się ciekawy okolicznościowy poranek.

O godz. 15 na stadionie miejskim oglądaliś
my zawody sportowe oraz inscenizacje i tańce 
ludowe wykonane przez zespoły młodzieżowe 
szkfll średnich i powszechnych. W godzinach 
przedpołudniowych na ulicach miasta sprzeda
wano cegiełki — nalepki oraz przeprowadzono 
kwestę uliczno na zakup książek do biblioteki.

••* Zarząd Gminy Dąbrowa Biskupia pow. 
Inowrocław podaje do wiadomości że w miej*- 
scowości Dąbrowa Biskppip odbywać się będą 
jarmarki ogólne (spd bydła, koni i targi kram 
ne) — w każdo środę po pierwszym. Pierwszy 
'jarmark odbędzie się. 7. 5. br. Opłaty postojo
we przewidziane bardzo minimalne. Wójt Gm. 
Dąbrowa Biskupia — Haber.

Szofer rozłożył ręce i runął na kierowni
cę. Samochód stanął i dwaj oficerowie wysko 
czyli na szosę. Obejrzeli się na wszystkie stro 
ny i pędem ruszyli przed siebie, w kierunku 
niedalekiego już miasta. Zagrały automaty, z 
obu stron szosy posypały się strzały i obaj pra 
wie jednocześnie padll na ziemię.

Posterunki przy mieście usłyszały strzela
ninę i gdy zorientowano się co się stało, za
terkotały cekaemy, zagrały karabiny. Nie mo 
żna było dłużej zwlekać z rozpoczęciem ata
ku. Zakolysała się na niebie ognista smuga
czerwonej rakiety. Ataatak!!! 

Zza drzew i krzewów, spoza załomów
górskich, spoza stojących w polu chat, spod 
ziemi prawie, wyłoniły się na ten sygnał po
chylone ku ziemi sylwetki partyzantów. Do 
nadejścia spodziewanych dział brakło jeszcze 
ze trzy godziny, ale cofać się nie było już mo
żna. Nie udało się wprawdzie zaskoczyć Niem 
ców. lecz obecnie nie należało zostawić im 
wiele czasu na zorganizowanie obrony.

A miasto tymczasem grzmjało bezładnymi 
salwami dział potowych i działek czołgo
wych — pluło ogniem karabinów maszyno
wych, otoczyło się kłębowiskiem ognie, stall 
i dymu.

Szli bez strzału, bo odległość była jeszcze 
zbyt duża i szkoda było marnować amunicji. 
Niemcy, dobrze ukryci іа murami domów, w

•••’Zawiadamia się b. więźniów polit, i pod
opiecznych aby zgłaszali swe dzieci na kolonie 
i półkolonie letnie — codziennie w biurze Zw. 
B. W. polit, przy ul. Opatrzności 7.

•*• Walne zebrate Z. N- P. oddziału Powia
towego w Inowrocławiu odbędzie się w nie
dzielę dnia 11 bm. o godz. 9-tej w auli szkoły 
Stąszica nr. 3.

••• W dniu 8 maja nastąpi otwarcie przy ufl. 
Poznańskiej 15 magazynu szkła, papieru, por
celany i emaili® — Państwowej Centrali Han
dlowej — oddział w Inowroccfawiu.

••• Amatorski Zespól Scenicznej Straży Wię
ziennej z tnewfotewda wystawi w dniiu 9 bm. 
u godz. 19.30 w sali Teatru Miejskiego w Ino
wrocławiu pod kierownictwem naczelnika 
więzienia ob. majora Tro siniaka sztukę w 3-ćh 
aktach 4-ch odsłonach p-t. „Za Twoją Wotocść’* 
sztuką tą jest osnuta na tie walk partyzanckich 
z okresu najstraszliwszej okupacii’’ hitlerowskiej 
miinioineij wojny. W tjmi samym drain o godz. 16. 
przed sta wiernie dla młodzieży po cenne zni
żonej.

Dyżurna apteka —~ Pod Lwem ul. Król. Jad
wigi.

Po nozcięcki jednak skóry okazało się, że ma*ą 
one ws<ytv do środka łańcuch żelazny z dużą 
śrubą. Śrubą tą uderzano ofiary po głowach. 
. Znalezione w grobie główki dzeci miały po
gruchotane czaszki. Stwierdzić można było 
również, iż bandyci często odrąbywali głowy 
dzieciom.

Niektórym mieszkańcom Karolewa udało się 
ujść z rąi hitlerowców i obecnie składają oni 
wstrząsające zeznania*

W ciągu trzech miesięcy wymordowano w 
Karolewie oikolo 10.000 Polaków- Dotychczas 
udało się wydobyć 951 zwłok. Dalsze prace 
ekshumacyjne wymagały przekopania klku- 
dziesięciu hektarów lasów i zagajników- W 
chwili, gdy budowano mauzoleum nomordowa* 
nych dzieci, napotkano w ziemi nowy wspólny 
grób zamordowanych.

Cennym materiałem rzeczowym w sprawie 
Karolewa służył prasie prokurator Jerzy No
wakowski, prowadzący dochodzenia przeoiwfc# 
b gauleiiterowi Forsterów’. , ,

Prokurator Nowakowski wyjaśnia, 'ż spra
wa Karolewa wyświetlona będz e * w czasie 
przewodu sądowego w procese Forstera- Cho» 
dz< o to. kto wydał rozkaz założenia obozu 
śmierci i zamordowania 10-000 mężczyzn, ko
biet i dzi:eci I skąd dostali „sełbsłschutzmawi 
mordercze narzędzia. _■

KINA
Słońce — „Pontcarral“.
Bałtyk — „Dusze nieujarzmione“.

byli niedosięgalni dla ognia karabinów ręcz
nych, automatów 1 Ikm-ów partyzantki.

Staszek prowadził swoją grupę głębokim 
rowem, ciągnącym się wzdłuż szosy. Lekko 
pochyliwszy się, byli bezpieczni od kul sypią
cych się gradem na pole. Przed nimi na kilka
set metrów od pierwszych domów miasta, 
stał duży budynek, zbudowany z białego ka
mienia. Przez otwarte okna biły na szosę i 
pola przed miastem dwa ciężkie karabiny ma
szynowe. Obok w ogrodzie ustawiony moź- 
dzież, pluł raz po raz ogniem i żelazem. Była 
to kluczowa ppzycja niemiecka, zamykająca 
dostęp do miasta. Należało więc za wszelką 
cenę ją zdobyć.

Rów w tym miejscu dochodził prawie pod 
sam dom, więc Staszek szybko ułożył plan 
działania. Olek i jeden z Włochów skoczyli w 
bok i usadowili się z lekkim karabinem ma
szynowym wśród kępy drzew, skąd otworzyli 
ogień na Niemców, pozostali partyzanci pra
żyli z rowu do okien, a kiedy hitlerowcy zde
tonowani niespodziewanym bliskim ogniem, 
prestali ne chwilkę еадябі**д Staszek ж pę-

Nożyki do go’enia 
z polskiej stali

Przed wojna taśmy stalowe do wyrobu noż:y- 
k ’ w do golenia sprowadzane były z zagranicy. 
W chwili obecnej po przeprowadzeniu badań i 
pr’b rozpoczęto produkcję tego rodzaju stali W 
Polsce w Swktochowickiej hucie „Florian“, 
kt^ra całkowicie pokryje zapotrzebowanie fa
bryk krajowych.

kiem granatów w ręku wyskoczył z rowu, kil 
koma susami podbiegł pod ścianę domu i rzu
cił morderczy ładunek w otwarte okno. Buch
nął kłąb dymu, pomieszanego z białym tuma
nem tynku. Staszek zerwał się z ziemi, na 
którą rzucił go pęd powietrza i *pobicg za 
róg domu, skąd rzucił jeszcze jeden granat na 
otumanioną obsługę moździerza.

Batalion niemiecki umilkł.
Partyzanci poderwali się i ruszyli, okrzy* 

kami dodając sobie animuszu, ku najbliższym 
domom, lecz w tejłże chwili przypadli znowu 
do ziemi, bo ogień niemiecki wzmógł się. Ш 
spoza domów, stojących w miejscu, gdzie 
szosa przechodziła już w brukowaną ulicą 
miejską, z wściekłym jazgotem motorów ru-. 
nęly trzy ceolgi z czarnymi krzyżami, siekąc 
ogniem karabinów maszynowych. Kilku Frań 
cuzów zwaliło się ciężko na ziemię, pozostali 
przylgnęli do ziemi w bruzdach i załamaniach 
gruntu szuleeeąc ocalenia przed stalowymi ol^ 
brzymami.

Teraz dwa czołgi skręciły na pola 1 rwały 
ziemię taśmami potężnych gąsienic, trzeci zaś 
jechał wolno środkiem szosy, ostrzeiiwując u* 
krytych w rowach partyzantów.

W pewnej chwili Olek i Włoch Antonio —« 
spostrzegli, że leżący dotychczas obok nich 
Francuzi, uciekają w popłochu poza pobliską 
skałę, zaś czołg rozdygotany, szczękający 1 
buchający ogniem strzałów sunie prosto w ich 
stronę.

Olek spojrzał na Antonia —• Zoslajemyt ,
— Zoaśajemy!.

($iłt£ dal*»y nastąpi).
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Kalendarz Rzym-Kat. — Pusa Papieża. 
Kalendarz Słowiański — Gościemiła.
Wschód słońca — 4.11, zachód 19.03.
Dyżur lekarza Ubezpieczał™ SpoŁ — dr. 

Durska — Kraszewskiego 36.
Apteka dyżurna przy ul. Warszawskiej.
Karetka PCK — tel. 15—41, Przedmiejska 1. 
Milicja Obywatelska — tel. 10—59 i 11—62. 
Straż Pożarna — tel. 12—34.

KINA
Polonia — U schyłku dnia.
Bałtyk — Pojedynek.

W lusterku
Znane jest to światu, 
Ze przed k-łkti laty . 
i Niemiaszkami Bata 
serdecznie się bratał.

To też dzisiaj za to 
Bata dostał baty 
I będzie za kratą 
przez piętnaście latek.

Caritas na rzecz powodzian. Cantos we 
Włocławku oitoruwał na powodzian 12U.000 zl 
w gotówce 1.100 sztuk odzieży i 100 kg cu
kru. Oddziały Caritas w dotknętych powodzią 
Parafiach przystąp.ly do pracy, udzielając 
Pierwszej pomocy. (Jur)

Uwaga, tu grozi niebezpieczeństwo ! Na 
pizejezaz.e kolejowym przy ul. Kausk.ej nie
jednokrotnie można zauważyć, że przechodnie 
m.mo zamkn ęcia t. zw. szlabanu przechodzą 
przez tor kolejowy w chw.l'., gdy już w puoi-» 
żu znajduje się pociąg. Mimo iû.erwencji dy
żurnego kolejarza przebiegają om, jakby od 
tego pośpechu zależało zaiatwieiLe jakiejś 
doniosłej sprawy. Wszelkie tłumaczenia me 
odnoszą skutku. Wskazanym byłoby wobec 
tego zastosowanie środków bardziej zdecydo
wanych. Czas już byłoby nauczyć s.ę posza» 
nowama przepisów, tym bardziej, że w tym 
wypadku chodzi przecież o życie ludzkie, (dw)

Ciekawy odczyt. Klub bteracko-Artystycz- 
ny i Polskę Towarzystwo Krajoznawcze urzą* 
dzają w dniu 7 om. o godz. 18.3(> w sali Potok 
Tow. Krajoznawczego przy ul. Słowackiego I 
odczyt znanej już Włocławkowi prelegentki 
docentfci Uniwersytetu M kołaja Kopernika 
dr. Ireny Slaw ńskiej. Tematem tego odczytu 
będzie „Artyzm Orzeszkowej’*. Nie wątpimy, 
że odczyt ten zgromadzi Lcznych słucha
czów (dw)

13 tysięcy ofiar. Z danych Kom.sji Historycz
nej Okręgowego Komitetu Żydowskiego wyn » 
ka że w obozach: Majdanek. Oświęcim, getto 
warszawskie, a szczegółu,e w ohoz e zn szczeń 
w Chełmn-e zginęło 13 tys ęcy Żydów z Włoc
ławka i powiatu Liczba ta nie jest jeszcze o- 
stateczna, bo prace nad ustaleniem spisów 
trwają, (dw)

Godziny handlu. W dalszym ciągu istnieją 
jeszcze pewne n edociągnięcia odnośnie go» 
dzm otwarcia i zamknięcia. Szczególnie daje 
si-' to zauważyć w godzinach rannych. C erpią 
г. m wypadku kl enei, którzy udają sę do 
s .pewni, że będzie on już otwarty, gdy 
t mczasem zastoją sklep zamknięty. Doklad- 
îAz ć w *T,m wypadku byłaby wskazana, (dw)

Ze zdrojO'A.u. j Wianifeć. d-.i- n Id brn-. jak 
corocznie, rozpoczyna się w Zdroju A-.skti Wie» 
nieć pud Włociawkem sezon kąpielowy, k.óry 
trwać bęaz.e do 15 października., Kornuuókacja 
z \.'.eńceiu odbywać się bęuzie autuousam 
PKS z dworca autobusowego przy ul. Ko
ściuszki. W zdrojowisku ordynować będzie le
karz zdrojowy dr К Lewandowski. Kąpele 
siarczane i borowinowe udziela sę tylko na 
podstawie recept i wskazań lekarsk ch. Ką* 
Piele w emeckie leczą nast. dolegliwości? rem 
matyzm, artretyzm. rwę kulszową (isch-as). 
zapalenie stawów, choroby kobiece 1 choroby 
skórne Kąpiele siarczane i borowinowe wyda
wane będą w dn- powszednie od godz 8 do 18. 
W dni świąteczne czynne będą tylko kąpiele 
siarczane w godz. 8—14. (Jur)

Odezwa ks biskuna włocławskiego w spras 
wie powodzian- Klęska powodzi naw edziła 
także diecezje włocławską. Na skutek wylewu 
Warty zostały zalane przedmieścia Seradza. 
cztery wsie w parafii Grzegorzew, pięć wsi

Na to warto zwrócić uwagę
Wiemy dobrze o tym, że mimo sta

łego postępu naszego, życia gospodar
czego istnieje jeszcze spora ilość o» 
sób, która jest zmuszona do korzystania z O- 
pieki Społecznej W naszym mieście Społeczna 
Obywatelska Liga Kobiet pracuje na polu 
zmniejszania bezrobocia przez urządzanie 
l.cznych kursów krawiectwa i tkactwa. Łatwo 
jest krawcowej założyć we własnym domu 
pracownię krawiecką, ale słuchacz kursu tkac
kiego pozostaje nadał bezrobotnym, bowiem 
wszystko rozbija się o brak pieniędzy na żaku« 
plento krosien. Obecnie krosno w Zakładach 
św. Józefa we Włocławku kosztuje około 15 
tysięcy zi, a 1 kg wełny 6 do 8 tysęcy zł. Czy 
Liga Kobiet n-ie mogłaby z własnych fundu
szów zakupić lub też założyć spóldz elnię 
tkacką? Jeden tkacz wyszkolony może obsłu
żyć 8—10 kroston (jak np. w Łodzi). Należy 
dodać, że przed wojną spotykało s!ę często 
małe przedsiębiorstwa, które skupowały szma» 
ty, sortowały je na wełniane i ione. Nieduża 
maszyna zwana popularnie ..Wülkern*’, ntoraz 
na otwaGvm podwórzu szarpała szmaty na 
włókna- Posiadając taką maszynę w naszym 
mieście, moźnaby rozpocząć skup szmat, co

Ze Związku Pracowników Ceramicznych
Wybory do zarządu włocławskiego oddziału 
Związku Pracowników Ceramicznych i Zawo
dów Pokrewnych odbyły się w sali Teatru 
Ziemi Kujawsktoj. Na zebraniu był obecny 
przedstawiciel Zarządu Głównego OKZZ i 
przewodniczący Powiatowej Rady Związków 
Zawodowych. Na przewodniczącego zebrania 
wybrano ob. Sk erskiero. W toku obrad wy» 
wiazah s:ę ożywtona dyskusja, świadcząca o 
dużym zainteresowaniu i rzeczowym nostaw*«- 
priu zgromadzonych.Po przedyskutowaniu soraw 
bieżących przystąpiono do wyborów nowych

Woda na młyn spekulacji
Pogłoski o im an e cen zapałek — wyss'ne z palca

Od kilku dni kursu ię po kraju pogłoski, ja
koby zapałki miały zdro’eó. Dlatego tel, ten 
artykuł najpierwszej potrzeby znikł ze skle- 
n'fw i kiosk'w. Zapytany w tej snrawie Pal
iwowy Monopol Zapałczany o'wiadcza, it po- 

g’oski s° ce’kowicie wyssane z palca. Przy
działy zapałek bowiem nie tylko nie zmato y, 
ale stale wzrastaj». O zmianie ceny te>. niko
mu n‘c nie wiadomo.

W ubiegym roku „Społem** i POH, kt're 
rozprowadzaj» zcpa’ki otrz-ma’o w kwietniu 
12 tys. skrzy.i zapałek. W kwîctn'u rb. roz
prowadzono 12.600 skrzyń zapałek (w ka’dej 
krzyni znajduje się po 5 tys. nudełek). Na 

maj rb. zostało przeznaczonych 13 tys. skrzyń 
zapałek. Potowę z tego „Spotom1* pobra o jut

Międzyszkotoe zawody sportowe 
we Włocławku

W niedziele dnia 4 maja, o godz. 15-tej roz
poczęły się międzyszkolne zawody sportowe. 
W zawodach wzięli r'wn:e> udział zawodntoy 
robotniczego klubu sportowego Orzeł oraz 
„Zrywu“.

Jako pierwsza konkurencja odbyi się bieg 

w parafii Chełmno, kilka gospodarstw w pa
rafii Kościelec Kolsk’. cztery ws e w parafii 
Morzysław. cztery ws e w parafii Koniu, czte
ry wse w paraf"«! Pyzdry Razem woda zalała 
26 wiosek. — Ks. biskup włocławski wystoso» 
wał do duchoweńsrwa odezwę, w którei prosi 
o zorganizowane zh órck w każdej paraf - na 
rzecz powodzian. Ofiary w go'ówce należy 
przesyłać do oddziału Caritas we Włocławku, 
a of’ary w naturze dostarczać a’bo wprost do 
parafi" poszkodowanych, albo okładać w para
fach. zna'd”łącvch s:ę orzv głównych szl?.k;:ch 
kom"nikaA,,,n^ch, skąd zabiorą je samochody 
Car" ta su. (Jur)

Komisja starościńska do kt'irej wchodził 
townik Olszewski, jako przedstawiciel miasta 
ustali to wysoko^ strat spowodowanych powo
dzią. Szkody na terenie Wloc'awka wynosa» 
771 tys.. 855 z).

Walne zebranie Zw. b. Więźniów oboz'w 
koncentracyjnych Oddziału Włocławskiego od
będzie się w dniu 17 bm.

Na ostatnio odbytych wyborach do zarządu 
ZMW ,»Wicl’* obw. Włocławek wybrano ob. 
ob. Woźnicę jako przewodniczącego, Szmał- 
drowicza i Kmieć a jako wiceprzew.. KuFsza 
— sekr., Strzeleckiego jako skarbnika. Ker. 
orgzn-z. został ob Błaszczyk. Poza tym doko
nano wyboru członków zarządu. s 

znów dałoby zarobek ludziom, którzy chck- 
Kby zająć się tym, mając łatwe 1 pewne 
źródło odbioru i zbytu, a nadto tani materiał 
do wyrobów na krosnach; Naprawdę warto na 
to wszystko zwrócić uwagę. (Jur)

POŚWIĘCENIE SZTANDARU LICEUM 
PEDAGOGICZNEGO

Młodzież szkolna Liceum Pedagogiczne» 
go obchodziła uroczyście poświęcenie swego 
sztandaru. Po nabożeństwie odbyła się akade
mia, w czasie której wręczono sztandar chorą
żemu Cukrasowl. Okolicznościowe przemó* 
wierna wygłosili: kurator dr. Skopowski i dy
rektor Błędowski. W części artystycznej wy 
stąpił chór mieszany pod dyrekcją prof. Boja» 
kowskiego. Solistkami były: Gniazdowska i 
Piątkowska. Akadem"ę zakończono wspólnym 
odśpiewanem „Roty“. Na zakończenie Kolo 
Rodzicielskie urządziło dla zaproszonych go
ści skromne śniadanie, w czase którego wy
głoszono szereg przemówień. Przemawiali: 
kurator dr. Skopowski, dyr. Błędowski, ob. 
Karkos ński, ks. Szafrański, wicestarosta Cze» 
kański i red. Turczyiiowlcz.

władz- Zgłoszona została jedna lista, która zo
stała przyjęto przez aklamację. W skład no* 
wego zarządu w'eszl» ob. ob.: Kal szewski jako 
przewodniczący, Sobestiąński — wiceprzewod
niczący. Jabłoński — sekretarz i Skul mow ski 
_ skarbnik. — Po czterogodzinnych obradach, 
w których wzięło udział około 600 osób, prze
wodniczący Skierski zamknął zebranie. W 
najbliższym czasto nastąpi podział funkcji 
wśród pozostolych członków zarządu, w skład 
którego weszło 11 osób. (dw) 

z magazynów monopolowych, reszta zapasu 
czeka na składach gotowa do odebrania.

Oddział włocławski Zw. b. Więźniów hitle 
rowskich obozów koncentracyjnych, napotyka 
obeento na terenie naszego miasta na pewne 
trudno'ei, g’tovnie o charakterze materialnym.

Kontakt jaki nawiązano z nowopowstała na 
naszym terento rodzin» radiowę. u atwia nieco 
prac* zwięzku.

Zwi-zek ontokuje się 23 sierotami zupełny
mi, nie licząc podopiecznych i niezamożnych b. 
wi zni'w.

Ferme trudno'ei nastr*cza opYnienie wery
fikacji poszczególnych cz’onk'w. Weryfikacja 
taka trwa nieraz po kilka miesięcy.

m zczyzn na 100 metr. Pierwsze miejsce zaj»/ 
O.'minkowski w czasie 11.6 sek., drugi by! Le
pa w czasie 11.7 sek., trzeci Guzowski — 11.8 
sek.

Drug» z kolei konkurencję był bieg m*z- 
czyzr na 8000 mtr. Pierwsze miejsce zaj rf Wa 
silewrki z „Orła“ — 9.41.4. drugie Gabrielski z 
Państw. Gimn. Mech. — 10.12, trzecie Labus z 
Gim. D ugosza — 10 36. W biegu na 800 mtr. 
ntorwcze miejsce zaj*| Wasilewski — 2.11.2, 
drugie i trzecie miejsce zaj*li Wawrzorkowski 
i Cie'lak z Państw. Gim. Mech. — 2.11,6.

W rzucie dyskiem pierwsze miejsce zaj*] Dy 
'ew.'ki — 33 mtr. 29 e'entr. z G. Z. K. Kowale
wicz — 32.69 mtr. 3) Ciszewski 32.24 mtr.

W skoku wzwvi pierwsze miejsce zaj*/ Sko- 
w v'irski z wynikiem 159 cm., 2. Ciszewski — 
155 cm.

V." pchnięciu kulę pierwsze miejsce zaj. Л Kos 
mnlski z wynikiem 11.01 mtr., 2) Grabowski — 
10 39 mtr. Obej Państw. Gimn. Mech., 3. Ci
szewski — 10.27- mtr.

Rzut oszczepem I. Ciszewski, Snie*ewska 44 
m. 70, II. Kowalewicz 38 m. 75 cm., III. Ziół
kowski 36,83.

Sztafeta I. miejsce Gimn. Ziemi Kujawskiej 
50,5 sek., II. Państw. Gimn. Mech. 51,04 sek.

Skok w dal I. Otmińkowski 6.15 cm., II. Mar 
Szatkowski 5.80, III. Ciszewski 5.65.

Mecz piłki no*nej .Juniorzy „Celuloza“ II po 
konała „Bohm“ 1:0.

Ogólna punktacja Państwowa
I miejsce Gimn. Mech. 64 5 punkta, II. miej

sce Gimn. „Ziemi Kuj.“ 63, II. miejsce „Orzeł“ 
138,5.

Mowę polskie filmy średnlometrażcwe 
„Nawrócony“ i,,Zdradzieckie serce"
W atelier Filmu Polskiego w Łodzi ukoń

czono zdjięcia do nowego polskiego filmu śred- 
niometraicAvego (900 m) pt. „Nawrócony“. U- 
kończenie tego filmu, osnutego na tle znanej 
noweli B. Prusa, zbiega się z setną rocznicą 
urodzin wielkiego pisarza polskiego. Głów
ną rolę gra Jacek Woszczerowicz. „Nawr 
ny“ jest pierwszą polską komedią filmową zre
alizowaną po wojnie.

Ukończono również pracę nad średniometra 
żowym filmem polskim pt. „Zdradzieckie ser
ce“, osnutym na niesamowitej noweli Edgara 
Allana Pos. Główną, rolę w tym filmie gra 
zmarły niedawno Stanisław Grolicki.

Ożywienie życia teatralnego
W związku z nadejściem cieplejszej pory 

przyjazdy zamiejscowych zespołów teatrale 
nych względnie zespołów artystycznych stają 
się w naszym mieście częstsze.

Miejski ref- kultury i sztuki ob. Arendow’icz 
przeprowadza obecnie rozmowy na temat 
przyjazdu do Włocławka znanej orkiestry Na» 
mysłowskiego. Jednocześnie dowiadujemy się, 
że w bież miesiącu możliwy jest występ ope
ry warszawskiej.

Wystawiona zostałaby opera „Cyrulik Se- 
W'iłlski*‘ Rosso’ego z udziałem znanego basa 
Kazimierza Poreda.

Również w bież, miesiącu sipodziewtony jest 
przyjazd zespołów teatru bydgoskiego i to
ruńskiego. Szczególnie przyjazd teatru z To
runia bućtoi zainteresowanie, gdyż wystawiona 
bedz’e prawdopodobnie barwna sztuka „Król 
Włóczęgów“.

Przypomnamy również, że zespół mlejsco® 
wy przygotowuje francuska sztukę „Mój przy^ 
jacie! nadejdzie wieczorem

Bywalców teatralnych czeka więc szereg in
teresujących rmprez.
■■****і*е*вее*ееяее******ѵ

W oknie księgarni 
Ostatnie wvdawnictwa 

j Snółdz. Wyd. „KSIĄŻKA“
Spółdzielnia Wydaiwnibcza ..Książka“ wyda

ła powieść wybitnego pierza amerykańskiego 
Johna de^ P»<s^s o. t. „Manltottan transfer’4 w 
tłumaczeniu Tadeusza Jakubowicza. Stylem 
scenariusza filmowego, opartego na barwnych 
s’rrółąch i tętnracej ?к'»¥ d*"s Pessos oimsule 
ćwier* wieku życia dzielnicy giełdowej Nowe
go Jorku. Księióka ta utotwia polskim czytelni- 
ko-m zroz’imienfe psvchk" przeciętego amery 

I kanto.a i stosunków socjalnych w USA.

Program radiowy
WTOREK, DNIA 6 MAJA 1947 R.

6. Transmisja nrogramu og’lnopolskiego 9 3$ 
W:*idomo‘ci miejscowe i ogłoszenia — Bdg. 
9 /*0 Dyktando programu dla radiowęzj "w. 
14 50 Przeględ prasy pomorskiej — Bdg. 15.00 
Transmisja programu ogólnopolskiego. 16.22 
Utwory Mozarta w wyk. orkiestry Polskiego 
Radia pod dyr. Arnolda Rezlera i Lidii Sko
wron — ópiew — Bdg. f. oglp. 16.55 Transmisja 
programu ogólnopolskiego. 19.15 Wieczorne 
wiadomo toi Pomorza — Bdg. 19.20 Audycja 
stowno-muzyczna dla młodzieży „J'zef Haydn1* 
w onr. Zofii Laweskiej — Toruń. 19.57 Trr 
misja programu og'lnonolskiego. 23.25 F 
cert życzeń — Bdg. 23.55 Zakończenie aud 
— hjTTin.

Ogłoszeń a drobne
SPRZEDAM harmonię 3 rzędowę, 80 basową, 
55 klawiatu**. W’oc’awek. Brzeska 16 m 1.(7)

KAWIARNIA — restauracja zakadowa w 
Zdrojowisku Wieniec do wydzierżawienia od 
15 maja. Warunki do omówienia na miejscu 
ivh te’**fon 15-66. (15)

ZGUBIONO na Placu Wolności w dniu 1 ma
ja 1947 r damski zegarek chromowy marki 
„Technos“ z bransoletą. — Znalazca proszony 
jest o oddanie do Administracji „Gazety Ku- 
towskiei“ Wtoc‘ąwek. za wvnsgnxDentom.ilß)

DO SPRZEDANIA magiel kręcony w dobrym 
stanie. Wiadomość: Włocławek pl. Wolności 
16 m. 9. (18)

SPRZEDAM maszynę do pisania w dobrym 
stanie. Wiadomość: W-oclawek, Cyganka 13 
m. 5. (1)

UNIEWAŻNIAM dwa dowody tożsamości 
koni wystawione na nazwisko Dorsz Ignacy, 
zam. we wsi Swiątkowice, g. Baruchowo. (17)

Admin.: Wloc’awek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie w go- 
dv:n»ch od R —12 W dni świąteczne od 10—12

Adres Redakcji: Bulwary 24 
(godziny przyjęć: 11—12)

Wydawca: „Trybuna Pomorska*

Ceny og oszeń: Ogłoszenia drobne po 5 z. za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, 
nekrologi: 1 mm śzer. 1 szpalta po 5 zł, reklamowe 10 zł. 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Prenumerata mies ęc^na 60 г', т n*-zes''*ki nocz*ową 70 z".
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' Wiadomości Sportowe
Młodzież pracująca ostoją sportu polskiego

Czynnikiem który gwarantuje zdrowie i 
wytrzymałość, będąc Jednocześnie przyjemną 
rozrywką po wyczerpującej pracy fabrycznej, 
test sport. Przed wojną sport robotniczy w 
rozwoju swym napotykał na olbrzymie trudno* 
ści, a opierając sę jedynie na wrodzonej od
porności ludzi pracy, zachował do dziś spoistą 
n ezależność. N e mógł niestety wywalczyć so- 
b e należnego miejsca.

Dziś w zorganizowanym już życiu ogółno- 
państwowym organizacja i wyniki sportu ro
botniczego mogą służyć za przykład. Naczel
ne władze, majace preczę nad wychowaniem 
fizycznym narodu, stworzyły mocne fundamen» 
ty pod wychowanie fizyczne f sport masowy 
wśród robotników Wielką rolę odgrywa tutaj 
Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sporto
wych Często organizowane ogólnopolskie 
igrzyska i zawody sportowe są generalnym 
sprawdzianem wysiłku i rewią zdobyczy sportu 
robotniczego.
Pamiętamy doskonale, jak to wyglądały przed 

wojną zawody sportowe, w których ąe wy
mieniano miejsca pracy najlepszych naszych 
sportowców, przynoszących chlubę całemu 
krajowi- A byli to przeważnie pracownicy fi
zyczni. Pamiętamy również, jak to wyglądała 
frekwencja publiczności na wewnętrzno»krajo- 
wych zawodach. Na meczach, rozgrywanych 
przez robotnicze kluby Widzów można było 
wówczas zliczyć na palcach. To. co widzimy 
obecnie na zawodach sportowych, organzo» 
wanych nrzez Związek Robotniczych Stowa
rzyszeń Sportowych.• wykracza poza ramy 
zwykłych zmian Na tym fragmencie naszego 
życia rozegrała się na/widocznej-decydująca 
b: talia i zakończyła się pełnym sukcesem mło
dzieży robotniczej która nta tylko weszła 
triumfalnie w życie sportowe, ale również za
dokumentowała swą zdecydowaną przewagę 
po’encfoinaloa nad reszta orrameach snortn- 
ЖѴЛ

Wioślarze bydgoscy
na starcie nowego sezonu

Ub. niedzieli wioślarstwo bydgoskie prze
żyło swój piękny dz eń: zaprzysiężenie wszyst
kich zespołów treningowych i serdeczne po» 
w tanie znanego w Bydgoszczy i powszechnie 
łub anego geu. Thomme, honorowego członka 
BTW

Uroczystości te mtaly przebeg bardzo pod- 
ffosły. Wieczorem odbyła sie ochocza zabawa 
taneczna

Szczegółowe sprawozdanie zamieścimy w 
ftąst- numerze naszego pisma.

Niuczvc’ele i instruktorzy 
do letniej akcji szkoleniowe’

W. F.
Państwowy Urząd W. F. i P. W. przeprowa

dza ejeetrację wszystkich nauczycieli i instruit 
tor V WF, chcących wzięć udział w letniej ak- 
eji wyszkoleniowej w miesiącu lipcu i sierpniu 
1947 r.

"Wmagrodzenie miesięczne wynosi od 8000 do 
15.0* K) z), wraz z utrzymaniem i zakwatero
waniem.

Na terenie Wojewódzkiego Ur» du WF i PW 
Byd*mszcz, rejestrację przeprowadzają Miej
skie i Powiatowe Urz-xiy WF i PW., do kt‘- 
rych należy zwrr cić się po bliższe informacje 
do dnia 18 maja br. (D)
—.... - . . .

SPORT 
ZA GRANICĄ

W dniu 16 maja w Glasgow (Anglia) od- 
b'idzie się mecz piłkarski Europa — W. Bryta
nia. Skład reprezentacji angielskiej został usta 
lony: w bramce — Swift, w obronie —- Hard- 
wieh i Hughes, w pomocy — Macanley, Ver
non i Burgess, w ataku — Matthews, Man
nion. Lawton, Seel i Liddell.

W składzie tym znajduje się 5 Anglików, 3 
ßzk<*t'w, 2 Wałijczykćw i jeden Irlandczyk.

ta 22 Kongres łyżwiarski odb ,dzie się w 
dr ach 11—13 czerwca br. w Oslo. Przypuszczał 
nie V kongresie weźmie udział delegat polski.

W Anglii rozegrane zostało towarzyskie 
pot aule tenisowe Anglia — Południowa 
ifry<a, zakończone zdecydowanym zwycięst- 
!x-..x Po.udniowej Afryki 5:1. Anglicy pokona- 
i oyli przede wszystkim narzuconym przez 
rzecjwników h. szybkim tempem grv (D)

Na igrzyskach wszelkich nie kładzie się na» 
Cisku specjalnego na zdobywanie nowych re= 
kordów. Obserwując jednak świetnie prezen
tujące s*ę masy młodzieży, odczuwamy, że 
dążenie do umasowiema sportu musi pój:ć dro
gą. prowadzącą przez liczne rzesze młodzieży 
robotniczej.

Niezależnie od gałęzi sportu, czy to będzc 
lekkoatletyka, czy boks, czy, pilkarstwo. czy 
sporty wodne, widziany, jaki nieprzebrany re-

Koszykarze Związku Radzieckiego 
zdobyli mistrzostwo Europy

Wczoraj w Pradze czeskiej rozegrane zosta
ły finałowe zawody koszyk'wki o mistrzostwo 
Europy. Pierwsze miejsce zdobył Związek Ra
dziecki bij-c w finale Czrchos owacj. 56:37.

IL miejsce uzyskała Czechosłowacja.
III. Egipt IV. Belgia. V. Francja. VI. Pol-

ZSRR - Polska 36 :18
W zawodach koszykówki o mistrzo- siły na decydujący o miejscu mecz na- 

stwo Europy w Pradze, jak by'o do | stępny.
przewidzenia, przegraliśmy z silną, dru- W zespole polskim grali: .Ariet, Stok, 

Jaźnicki, Gorczyński, Żyliński, Bar
szczewski, Dowgird, Markowski i Re
sich.

żyna Związku Radzieckiego 36:18 
(21:5). Należy zaznaczyć, że drużyna 
polska, będąc z góry przvrolowana na 
porażkę, wystąpiła ze względów taktycz
nych w osłabionym skodzie, rezervuii^c

NAJBLIŻSZE SENSACJE SPORTOWE
Maj obfitować bidzie w dalsz rn ci уч w ca 

ły szereg niezwykle intere-mjeyrh brurez 
sportowych. Po zawodach w dniu 1, 3 i 4 bm. 
czekają nas niemniej interesuj*-e» ZRw**dv «por 
towe.

W sobot .. o czym ju dor > my. w Byd
goszczy stoczone zostań w?4l' bokserskie mie 
dzy reprezentacją Okr *ro wą zr.wskiego i re
prezentacją Pomorza. Mecz odbzie я?і w hali 
przy ul. Dwernickiego o godz. 20.

W niedziel» 11 bm. odb idzie sie bieg kolarski 
o nagród; „Ziemi Pomorskiej**. Kolarze odja
dł ze Stadionu Miejskiego, po czym na boisku 
rozegrany zostanie mecz piłkarski pom" dzy 
juniorami toruńskiego „Pomorzanina** i junio
rami „Brdy“.

Tego parnego dnia równią w Bydgoszczy o 
godz. 16 odb-d. sie zawody mófocyklow» o mi
strzostwo miasta.

W Grudziądzu GKS? spotka si- w meczu pifr-

Mistrzowie robotniczych ki iiów snortowveh w zapasach
W Janowie Miejskim odbyły się ro

botnicze mistrzostwa Polski w eanasach.
W ogólnej punktacji zespovowe,i pier

wsze miejsce zajął Slęsk — 15 punktów, 
2) Warszawa —18 pkt. 3) Kraków — 
10 pkt.. l) Pomorze — 9 pkt.

Drużynowo pierwsze miejsce - xaj?ł 
RKS „Siła“ — 15 pkt.. 2) „Legia“ (Kra
ków) — 10 nkt.. 8) ,.Zrvw** (Byd
goszcz) — 9 pkL

Tytuły mistrzów i wicemistrzów zdo
byli: Kluczyk (Warszawa). Gądzik 
(Śląsk). W wadze koguciej Rokita 
(Warszawa) i Tobola (Slask). W piór
kowej Rtrćżak łPomorze), Jasiński

MKS (Gdańsk) - ŁKS 9:7
Wczoraj w Gdańsku o drużynowe mistrzost

wo Polski gtoczope zostały walki bokserskie 
mifdzy mistrzami grup MKS-em i ŁKS-em. 
Zwycięstwo 9:7 odpie?li ni^taiarze gdańscy. 
Rewanż odbędzie się w Łodzi 26 bm. (D)

Hokej na trswle
W dniu wczorajszym rozegrany został w 

Poznaniu mecz hokeja na trawie mi dzy repr. 
Poznania i Gniezna. Zwyci;iiyt Poznań 2:0. (D) 

zerwuar sly i możliwości sportowych mamy 
do dyspozycji Warunki obecne ułatwiły cał
kowita demokratyzację sportu. Na stadionach, 
ringach i boiskach nastąp ło wyrównanie szans 
Indzie skupieni przy warsztatach pracy, z lat* 
wośoią zna idą obecnie odprężenie na boisku, 
ringu lub pływalni.

Teraz już zda.temy sobie doskonale sprawę, 
że sport jest niezbędny dla robotn’ka. jak 1 we» 
zbędny jest jego udział w sporcie. (D) 

ska. Polska w czasie turnieju wygrata 3 spot
kania: z Bulgari', Holandią i Rumunią, prze
grała natomiast 4: ze Zw. Radzieckim, Egip
tem, Francją i Czechosłowacją. VII miejsce 
uzy*ka y Wi gry. VIII. Bu ganta. IX. Holandia. 
X. Jugostawńa i XL Albania. (D)

Kosze dla Polski zdobyli: Zvlinski, 
Dowgird i Stok po 4, Jaźnicki 3, Mar
kowski 2 i jedną Resich. (D)

W Gdańsku, równie' w nadchodź cą niedzie* 
1- 11 bm ..Pomorzanin“ z Toronta rozegra 
mecz piłki no nej z tamtejsz? Gedanta“ w 

rozgrywek o wej'cie do Ligi.
15 maja w Gdańsku odb'dzie sie rewanżowe 

spotkanie towarzyskie „Brda** — „Gedania“.
18 bm. na Stadionie Mie; tai w Bydgoszczy 

dojdzie dò sensacyjnego spotkania piłkarskie
go reprezentacji Grudzi d' a z reprezentacją 
Bydgoszczy.

25 maja odbędzie si mecz pilkai-sld między
miastowy w Bydgoszczy, Tonr' Bydgoszcz.

fD)

(Śląsk). W wadze lekkiej Sawka (War
szawa), Sitko (Sb.як). W p&średniej 
Grot (Kraków) i Gryf (Śląsk). Waga 

Iśrednia: mistrzem został Gola (Śląsk),
wicemistrzem Ksią.żkiewicz (Warsza
wa). WT półciężkiej Badoii (Kraków), 
Czupryiiski (Pomorze), a w władze cięż
kiej Bajorek (Kraków') i Dudek (Po
morze). (D)

Zebranie cvk''sfów
w Bydgoszczy

W środę 7 bm- o godz. 19.30 w Resurs*e Ku
pieckiej przy ul. Jagiellońskiej 11 odbędzie Się 
zebranie miesięczne Bydgoskiego Towarzystwa 
Cyklistów. Sympatycy7 sportu kolarskiego mile 
widziani. Uprasza sic o liczne i punktualne 
przybycie.

Cborzowsk' AKS 
przybędzie do Byrgcszczv
W dniu 2 czerwca br. mistrz Śląska AKS 

(Chorz w) przyb dzie do Bydgoszczy i rozegra 
mecz piekarski z KKS „Brda“. 1 czerwca AKS 
grać b.ądzie w Gdańsku o wej'cie do Ligi г 
„Gedanią“ i w drodze powrotnej na Sl°sk, ko
rzystając z zaproszenia KKS „Brda" zawita 
do Bydgoszczy. (D)

Dwa razy pięćdziesiąt, to znaczy się robi 
sto. Dziewięć razy sto- znakiem tego jest dzie
więć stówek...

— Florek, co ty się wdajesz w taką grama- 
tykie?

— To nie żadna gramatyka, tylko czysto 
chemiczno-sportowe obliczenie. Bo rozumiesz 
Boluś, bilecik na zawodziki kosztuje 50 zł. A 
że my jesteśmy oba cwaj, więc 100 zł, a w tem 
sezonie byliśmy dziewięć razy na zawodach, 
więc dzięki naszej zdolności transportowej, 
czyli że umiejętności wchodzenia na gapę, za
oszczędziliśmy dziewięćset złociszów.

— Wiesz Florek kupimy dla naszych małżo
nek te... te... nylony, podobno najładniejsze 
pończochy*.

Florek i Bolek wyszH w Aleje 1 Maja i bacz 
nie obserwowali wystawy sklepów z konfekcją 
damską.

— Florek/ Patrz, ?ą\ Melony!
— Nie żadne melony, tylko nylony, ale ka

puj na cenę 5096 zf.
— Florek, straszne jest to życie doczesne. 

Zęby na takie pończochy zapracować dla swej 
najukochańszej żony, to musielibyśmy jeszcze 
przynajmniej dwa lata chodzić na gapę na za
wody sportowe.

— Nie martw się. Ja też wychodzę za sie
bie z tego wszystkiego. Łzy mi dochodzą c*o 
samego serca. Pójdziemy załagodzić nasz ból 
prawowitych i najlepszych mężów stanu mał
żeńskiego.

— Florek, ale do knajpy to nam też niebar- 
dzo wystarczy. Będziem kompinować.

Miłośnicy sportu wszedłszy do restauracji 
nie znaleźli ani jednego stolika wolnego.

— Bolek, kikuj na prawo, jakieś dwie damul 
ki siedzą same, a między niemi takie sterty 
zagrychy.

W Chojnicach „Cbojniczanka“ rozegra mecz 
o mistrzostwo z grudziądzką „WŁsle“.

W Aleks-* odnowie Кѵі. „Or" *ta*‘ graj? mecz 
ir • rzow ki z „Gwiazd'“ bydgosk.

karskim o mistrzostwo Pomorza w klasie A z 
BKS „Polonię**.

— Pardonc,/silwuple kompri pur mua komsi 
komsa.

— Nie wygłupiaj się Bolek w charakterze 
Franc”»a tylko siadaj.

— Florek, te dwie wydry to jeszcze nam bo
kserska masakrę uskutecznią. Popatrz jakie 
maja miny dysfynkciowane. Nie wiem czy się 
gniewał?, żeśmy im zarekwirowali aprowiza
cję, czy może dtatego, że do nich nie zaiwania
my matrymonialnego perskiego oka.

— Wsuwamy FloruA ile aię zmieści, no siup, 
jeszcze jednego za twoje zdrowie.

— Wyłeżiny z tego interesu pókiśmy cali. 
Dowidzenia, samowar madame!

— Proszę panów zapłacić rachunek. Wódecz
ka, zakąski, procencik razem 1060 zł.

— Uprzejmie prosimy, dziewięćset złotych 
proszę, jest/ Mogę kapelusik zostawić za resz
tę na zastaw.

— Nie wymagam. Bagatela. Znam panów. 
Nastęnnym ra^em panowie dopłacą.

— Dziękujemy, szanowanie, do zobaczenia.
DAC4

Z rsłąńO krą ill
- Wyjazd do Dublina naszej ekspedycji bok 

serskiej nast-pi w srod» 7 bm. w nocy z Poz
nania poci-' jfiem do Pragi czeskiej, a stamtąd 
samolotem do Irlandii.

Reprezentacyjni nasi bokserzy otrzymali 
onegdaj zaproszenie do Finlandii, aby rost 
z Dublina przybyli na mecz mi'drypa* stwowy 
do Helsinek. Jak się dowiadujemy PZB nie 
przyj A tego zaproszenia.

-.c- w Warszawie od 3 do 10 bm. trwał bę
dzie ob z tenisist'ur polskich. Jest to ostatecz
ne przygotowanie do meczu z Anglią.

Komisja sportowa Polskiego Zwi'zku Mo
tocyklowego opracowała Og lnopolski Kalen
darz sportowy na rok 1947. Na czoło imprez 
wysuwa się Raid Tatrzański w konkurencji mię 
dzynarodowej, oraz Grand Prix Polski w Kato
wicach r'wnie? w konkurencji międzynarodo
wej.

W Szczec te odbył się Bieg Narodowy. 
Wilio w nim udział 1500 zawodnik'iw i 16 po
wiatów. (D)


